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Punkt 1: Orientering om 3. økonomi og aktivitetsrapportering 2024

24/24633

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2024. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2024. 

 

På Regionsrådets budgetseminar i marts blev det varslet, at udgiftsrammerne i 2024 ville komme under betydeligt pres.
Det skyldtes primært prognoser om en markant budgetoverskridelse på praksisområdet på trods af budgettilførslen på
over 300 mio. kr. i budget 2024. Prognoserne var baseret på markant stigende udgifter til medicintilskud, almen
lægehjælp og speciallægehjælp i 2023 og starten af 2024. 

 

I forlængelse af bl.a. prisnedsættelsen af diabetespræparatet Ozempic med 34 procent forventes nu udgifter til
medicintilskud, der ligger under regnskabet for 2023 og væksten fortsætter således ikke umiddelbart i 2024. Samtidig
peger opfølgningen på en vækst under almen lægehjælp og speciallægehjælp, der ligger under det forventede niveau ved
udarbejdelsen af budget 2024. Samlet set indebærer den aktuelle prognose et mindreforbrug under praksisområdet på ca.
150 mio. kr. Det bemærkes, at dette ligger i tråd med budget 2025, hvor praksisområdet er rebudgetteret i lyset af
udviklingen i 2024. Prognosen er behæftet med betydelig usikkerhed.

 

Som en afledt konsekvens af tab af indtægter for behandling af patienter fra Region Sjælland forventes underskud på
centrale rammer til fremmede sygehuse. Merudgifterne modsvares af mindreudgifter til respiratorpatienter og særligt dyr
sygehusmedicin.

 

Alle regionens sygehuse forventer overskud på driften for 2024. For Psykiatrisygehusets vedkommende skyldes det bl.a.,
at tilførte midler til 10-årsplanen ikke har helårseffekt i 2024, og at det ikke i fuld udstrækning har vist sig muligt at
anvende mindreforbruget til at kvalitetsforbedre de fysiske rammer og på anden vis konsolidere driften. Sygehusene
arbejder generelt set med nedbringelse af et forhøjet udgiftsniveau til personale mv. Udgifter til sygefravær, vikarforbrug
og FEA-aftaler er faldende, mens udgifterne til over- og merarbejder fortsat er for høje. Dette bidrager væsentligt til
generelt forbedrede resultater på sygehusniveau sammenholdt med prognoserne tidligere på året.

 

Aktiviteten på sygehusene har frem til og med 2023 ligget væsentligt under niveauet før covid. De første 10 måneder af
2024 ligger på niveauet for 2023, men fortsat under niveauet fra før covid. De lange ventetider har medført en stor vækst i
udsøgningen til privatsygehuse, som fortsat ligger højt i 2024. 

 

Udgifterne hertil er i 2024 finansieret af regeringens akutpakke, men af hensyn til den langsigtede økonomiske balance er
der behov for at udgifterne hertil begynder at ”normalisere” sig. Det skal ses i lyset af at der i 2025 er budgetteret med
udgiftsniveau til private sygehuse, som er væsentligt lavere end det forventede forbrug for 2025, og at der er budgetteret
med, at udgifterne til private sygehuse er normaliseret i 2027.

 



Forbedringerne i prognoserne for primært sygehusene og praksisområdet betyder, at råderummet til konsolidering i 2024
opskrives tilsvarende. Jf. budgetaftalen for 2025 skal frigjorte midler ved konsolidering i 2024 sikre finansieringen til
flytteudgifter mv. forbundet med ibrugtagningen af Nyt OUH samt aftalte engangsinitiativer i budgetaftalen. De
foreløbige tilbagemeldinger fra leverandører af medicin, implantater mv. tyder på, at det ikke er muligt at fremrykke
indkøb heraf i samme omfang som i tidligere år.

 

Dette kan bidrage til, at det bliver aktuelt at kompensere herfor ved genforsikring af tjenestemænd i større omfang end
forudsat og planlagt tidligere på året. Genforsikring af tjenestemænd indebærer en længere ”tilbagebetalingstid” end
indkøb af medicin, implantater mv. Som afledt konsekvens af nye konteringsregler og indfrielse af leasingforpligtigelse
forventes omvendt frigjort rådighedsbeløb på regionens anlægsrammer til prioritering af nye investeringer i fx apparatur
og bygningsmasse.

 

Socialområdet

Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering efter tredje kvartal i 2024, viser et negativt driftsresultat på i
alt 25,3 mio. kr. 

 

Da der samlet overføres 18,6 mio. kr. i underskud fra 2023, forventes der et akkumuleret underskud i 2024 på 43,9 mio.
kr. inklusiv takstregulering i 2025 på 6,2 mio. kr. Grundet underskud fra tidligere år er den negative budgetafvigelse på
3,9 procent.

 

Det forventede driftsunderskud på 25,3 mio. kr. skyldes primært udfordringer med økonomien på enkelte tilbud på
socialområdet, herunder Egely og opstarten af det nye tilbud Røjleskov. En af årsagerne til underskuddet er desuden
øgede lønudgifter grundet resultatet af treparts-forhandlingerne (ca. 8 mio. kr.), som ikke er finansieret af pris- og
lønfremskrivningen af socialområdets takster eller hævede takster i 2024. Denne del af underskuddet finansieres via en
midlertidig stigning i taksterne for 2025. 

 

Der forventes aktuelt et underskud højere end 5 procent af budgettet på flere centre, hvilket vil medføre midlertidige
takststigninger i 2026.

 

Der arbejdes med genopretningsplaner på centrene med udfordringer for at øge belægningen, styrke arbejdsmiljøet og øge
trivslen. Flere tilbud har en stabil drift, så fokus er primært på de tilbud på hvert center, der har udfordringer. Der er i 2024
iværksat proces omkring bedre økonomistyring og opfølgning på hele socialområdet.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes isoleret set, at
ligge inden for det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark.

 

På baggrund af forbruget i årets første 10 måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, for eksempel via
tilpasning af aktivitetsniveauet.

 

Kollektiv Trafik



Den regionale kollektive trafik er fortsat stærkt økonomisk udfordret. Ultimo 2023 er passagertallet fortsat kun oppe på
ca. 90 procent af niveauet før covid-19. Der er tale om strukturelle udfordringer, idet den største kundegruppe – de unge –
har et faldende befolkningstal.

 

Begge selskaber forventer ved udgangen af 2026 maksimalt en negativ bududligningssaldo på 20 mio. kr. i
overensstemmelse med budgetaftalen for 2023, idet Fynbus har vedtaget en ny Masterplan for bustrafikken, og Sydtrafik
blandt andet forventer billigere udbud.

 

Kultur

Regionsrådet har besluttet, at der er ansøgningsrunde til kulturmidlerne, både til en ordinær kulturpulje og til en temapulje
med fokus på kultur og trivsel med ansøgningsfrist den 1. september 2024. Der er modtaget 18 ansøgninger til temapuljen
og 22 ansøgninger til den ordinære kulturpulje. Det er besluttet at forhåndsreservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne
2025.

 

Uddannelse

Der er ved ansøgningsfristen den 15. september 2024 indkommet 11 ansøgninger til uddannelsespuljen. Heraf har 7
projekter søgt inden for den nye kategori ”mindre uddannelsesprojekter”, hvor det ansøgte beløb må være maksimalt
0,750 mio. kr.

 

Arbejdet med elevfordelingen på gymnasieområdet for skoleåret 2024/2025 er nu afsluttet.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2024. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Regionsrådet forventes i november 2024 at behandle beslutningssag om eventuel revision af Råstofplanen. Der er fortsat
pres på sagsbehandling vedrørende tilladelser, hvilket påvirker sagsbehandlingstiderne.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder, Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 

I alt forventes et samlet mindreforbrug på 8,3 mio. kr. Fælles formål og administration, som fordeles til de tre områder i
forbindelse med regnskab 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:



 

At 3. økonomi og aktivitetsrapportering 2024 tages til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Sundhed - 3. økonomirapportering 2024

Social og specialundervisning - 3. økonomi- og aktivitetsrapportering 2024

Regional Udvikling - 3. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2024

Fælles formål og ADM - 3. økonomi- og aktivitetsrapportering 2024

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 2: Godkendelse af budgettilpasning

24/47461

Resumé

I budgettilpasningen indgår aconto afregning til sygehusene for forventet aktivitet i 2024, herunder afregning for særlig
dyr sygehusmedicin. Desuden indarbejdes den afledte driftsbesparelse ved etablering af CO2-neutral løsning til køling på
Sønderborg Sygehus.

Sagsfremstilling

I budgettilpasningen indarbejdes aconto afregning til sygehusene for forventet meraktivitet i 2024 med samlet 91,7 mio.
kr. og 64,3 mio. kr. i afregning for særlig dyr sygehusmedicin. Prognoserne for afregningen er fortsat behæftet med
betydelig usikkerhed. Derfor anbefales meddelt en bemyndigelse til regionsdirektøren til at efterregulere afregningen i
supplementsperioden, januar 2025. I 2024 omfatter bemyndigelsen også den konkrete udmøntning af initiativerne i den
investeringsplan vedr. renovering af bygningsmassen og nyanskaffelser til regionens sygehuse, som Regionsrådet
godkendte på mødet i august 2024. 

 

Budgettilpasningen omfatter endvidere øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Ajourføring af aktivitetsafregningen for 2023 samt permanentgørelsen heraf i 2024 og frem.
Realiseringen af driftsbesparelsen ved etablering af CO2-neutal køling på Sønderborg Sygehus.
Finansiering af 2024-virkningen af rammeløft til laboratorieområdet aftalt i budget 2025.
Frigivelse af budget til afholdelse af valg til Regionsrådet i 2025.
Godkendelse af sengedøgnstakst 2025 for de hospicer regionen har driftsoverenskomst med.
Afledte bevillingsmæssige konsekvenser af aftale mellem regeringen, Danske Regioner og Kommunernes
Landsforening om digital hjemmebehandling.
Udmøntning af afsatte midler til styrkelse af den lægelige videreuddannelse i geriatri og inden for kræftområdet.
Korrektioner til tidligere meddelte bevillinger til fertilitetsbehandling af barn nr. 2
IT mv.: Udmøntningen af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til den
efterfølgende forvaltning.
Udmøntning af forskningspuljer, innovationspulje samt punkter på lov- og cirkulæreprogrammet 2024/2025.

 

Under anlæg indgår løft af den lokale investeringsramme for Odense Universitetshospital med 11,0 mio.kr. til afskaffelse
af apparatur, inventar mv. indeholdt i investeringsplanen for 2024, frigivelse af afledte anlægsudgifter til medicotekniske
anskaffelser samt frigivelse af pulje til dækning af akutte nedbrud på medicoteknisk apparatur i 2025. Desuden indgår
konvertering af drifts- til anlægsrammer med henblik på at understøtte Psykiatrisygehusets udskiftning af fossile køretøjer
med elbiler.

 

Administrativ tilføjelse

Overskriften på punktet er ændret fra ”Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet” til ”Godkendelse af
budgettilpasning”. Ændringen skyldes, at budgettilpasningen også omfatter andre områder end sundhedsområdet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:



 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At de somatiske sygehuse tilføres aconto bevillinger for forventet mer- /mindreaktivitet i 2024 på 91,667 mio. kr. og
forventede merudgifter til særlig dyr medicin på 64,345 mio. kr., finansieret af de centrale rammer til meraktivitet og
særlig dyr medicin. Fordelingen mellem sygehusene fremgår af sagens bilag.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til, inden regnskabsafslutningen, at efterregulere aktivitetsafregningen og kompensere
sygehusene for initiativerne i investeringsplanen for 2024.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 34,831 mio. kr. netto (indeks 177) vedr. de i bilaget anførte projekter under Sundhed.

 

At der foretages tilpasning af de afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

 

At der indgås aftale med Middelfart Kommune om medfinansiering af Klimafolkemødet for 2025 med 2 mio. kr.,
finansieret af Regional Udviklings ramme for 2024.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod indstillingens 6. indstillingspunkt.

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 4 BT 2024

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  A,  Elin Søndergaard,  V, Sarah
Andersen



Punkt 3: Godkendelse af overførsler fra 2024 til 2025

24/53789

Resumé

Bevillinger, som Regionsrådet meddeler, er et-årige. Det indebærer, at ikke-forbrugte beløb i princippet bortfalder ved
årets udgang.

 

For at begrænse de uhensigtsmæssigheder, som princippet om et-årige bevillinger giver anledning til, kan der
tilrettelægges ordninger for overførsler og genbevilling af uforbrugte bevillingsbeløb mellem budgetår.

 

Overførslerne fra 2024 vedrører overførsel til samme formål i 2025 som følge af tidsforskydning i forbruget mellem år.

Sagsfremstilling

På baggrund af tidsforskydning i planlagte aktiviteter og prioriterede initiativer, indstilles vedr. drift overført i alt 279,440
mio. kr. vedr. Sundhed fra 2024 til 2025:

 

I alt 265,649 mio. kr. vedr. sundhed fællesudgifter.
I alt 10,809 mio. kr. vedr. Psykiatri

I alt 2,982 mio. kr. vedr. Sygesikring som skyldes tidsforskydninger vedr. tidlig opsporing og forebyggelse.

 

Overførslerne vedr. sundhed fællesudgifter heraf forsinkede aktiviteter og tidsforskydninger sker inden for:

It-projekter 42,449 mio. kr.
Kvalitet og forskningspuljer 71,494 mio. kr.
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen 23,8 mio. kr.
Finanslov/budgetaftaler mv. 75,938 mio. kr.
Innovationspuljen 9,450 mio.kr.
Klimapuljer 21,684 mio. kr.

 

Der foretages ikke pris- og lønregulering af overførsler mellem år, jf. gældende regler.

 

Som udgangspunkt sker overførslerne kun til samme formål. I forbindelse med Budgetaftalen 2025 - afsnit 5.2
”Forskningspulje til psykiatri”, er det aftalt, at det midlertidige råderum, som skyldes gennemførelsen af 10-årsplanen,
ikke har helårsvirkning i 2024. Derfor søges der om overførelse af 10 mio. kr. fra 2024 til 2025 til den regional
forskningspulje til psykiatri.

 

Præhospitaludvalget har anbefalet, at der skal ske ekstraordinær overførsel fra Ambulance Syds mindreforbrug fra 2024 til
2025 på i alt 3 mio. kr. til dækning af forventet merudgifter i 2025, som skyldes ændring af vagtformer for
ambulanceberedskaber. Der vil blive fremlagt en sag om den varige finansiering heraf.

 

Det forudsættes, at overførslerne fra 2024 til 2025 kan indeholdes i regionens samlede udgiftsloft for 2025, da der
tilsvarende vil være lignede tidsforskydninger fra 2025 og 2026.



 

For Regional Udvikling søges der ikke om overførsler, og for Social og Specialundervisning foretages der ikke
overførsler vedr. drift mellem år, jf. principper for økonomistyring på området.

 

Overførelserne vedr. rådighedsbeløb omhandler:

Fælles rammerne for somatik: Tidsforskydninger på IT projekter, Regionalt lager Odense, Parkeringskapacitet det
Nye OUH, Frysehus det Nye OUH, Solcellekapacitet det Nye OUH, Plasmaferesecenter Kolding.
OUH: Generalplan II Svendborg.
Esbjerg og Grindsted Sygehus: Tidsforskydninger på Generalplan fase 2 og 3 og Parkeringshus, Esbjerg.
Sygehus Lillebælt: Tidsforskydninger på Generalplan fase 2 og Laboratoriecenter.
Sygehus Sønderjylland: Tidsforskydning vedr. Aabenraa – Lokaleudfordringer.
Psykiatri: Tidsforskydning vedr. Psykiatriklyngen – som OPP, det Nye OUH Psykiatrien.
Regional Udvikling: Tidsforskydninger vedr. anlægsrammen.

 

 

Der vil blive forelagt en sag vedr. genbevilling i 2025 af mer-/mindreforbrug i forhold til regnskab 2024, jf. gældende
regler. Sagen forelægges for Forretningsudvalget og Regionsrådet i foråret 2025 i forlængelse af behandling af
årsrapport/regnskab 2024. I samme forbindelse sker der ajourføring af allerede meddelte anlægsbevillinger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At driftsbudgettet i 2024 vedr. Sundhed reduceres med 279,440 mio. kr. og forøges tilsvarende i 2025.

 



At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2024 på 595,6 mio. kr. (indeks 175,9) og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 614,7 mio. kr. (indeks 181,6) i 2025 vedr. Sundhed.

 

At der meddeles en negativ tillægsbevilling til rådighedsbeløbet i 2024 på 0,8 mio. kr. (indeks 175,9) og tilsvarende
meddeles en tillægsbevilling på 0,8 mio. kr. (indeks 181,6) i 2025 vedr. Regional Udvikling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende B,  Anne Marie Geisler Andersen,  A,  Elin Søndergaard,  V, Sarah
Andersen



Punkt 4: Fastlæggelse af aktivitetsafregnede områder på sygehusene i
Region Syddanmark i 2025

24/32594

Resumé

Regionsrådet har med budgetaftalen for 2025 lagt til grund, at regionens finansieringsmodel videreføres, og at områder
med aktivitetsafregning fastsættes i december 2024. På den baggrund forelægges hermed forslag til aktivitetsafregnede
områder i 2025.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2025 besluttede Regionsrådet, at finansieringsmodellen skulle videreføres, og at områder med
aktivitetsafregning skulle fastlægges i december 2024. På denne baggrund er der udarbejdet et forslag til en
finansieringsmodel. Forslaget er udarbejdet med input fra sygehusene og drøftet i koncernledelsesforum.

 

Nuværende finansieringsmodel

Regionens nuværende finansieringsmodel for sygehusene indebærer, at sygehusene er rammestyrede med
populationsansvar, men med aktivitetsafregning på garantiklinikkerne. Desuden er der aktivitetsafregning for sjællandske
patienter på alle afdelinger på OUH, ligesom der er finansiering af vækst i særlig dyr medicin.

 

Ud over garantiklinikkerne er der områder, hvor det er vurderet hensigtsmæssigt, at der sker aktivitetsfinansiering, fordi
området ikke er i balance. Det kan være områder med usikkerhed om aktiviteten, områder under opbygning m.v.

 

Kapacitetsudfordringerne i sygehusvæsenet med forhøjede ventetider til følge har betydet, at det har været nødvendigt
midlertidigt at korrigere finansieringsmodellen i Region Syddanmark og indføre særlige tiltag og initiativer til at øge
aktiviteten.

 

Garantiklinikkernes budgetansvar for aktivitet i det private er afskaffet, og der er indført afregningsmodeller for
pukkelafvikling. Ligeledes er der sket en markant udvidelse af brugen af privathospitaler med udbudsaftaler og
omvisitering af patienter.

 

De markant forhøjede udgifter til privathospitaler har i 2023 og 2024 været finansieret af akutplan- midler fra staten.
Disse midler bortfalder i 2025, og målet er derfor, at der sker en normalisering af forbruget af privathospitaler, så det
kommer ned på samme niveau som før covid. Særligt på det ortopædkirurgiske område er der stor udsøgning til det
private som følge af nedsat kapacitet på regionens sygehuse, hvor særligt OUH er udfordret.  

 

Forslag til ændringer af finansieringsmodellen

Det foreslås, at finansieringsmodellen grundlæggende videreføres ind i 2025 med enkelte korrektioner:

 

Der indføres rammestyring af PET-skanninger på Sygehus Lillebælt med et finansieringsniveau svarende til det budget til
PET-skanninger, som Sygehus Lillebælt gik ind i 2021 med, hvor aktivitetsafregningen af PET-skanninger blev genindført
efter at have været rammestyret i 2019 og 2020. Sygehus Lillebælt havde en høj vækst i PET-skanninger under den
rammestyrede periode i 2019 og 2020, som de ikke fik tilført budget til. PET-aktiviteten er herefter faldet markant på



Sygehus Lillebælt efter indførelse af aktivitetsafregningen i 2021.
 

Den særlige afregning for hjerteklappatienter fra Region Sjælland på afdeling T på OUH ophører, da OUH ikke længere
modtager disse patienter fra Region Sjælland.
 

Der indføres særlig afregningstakst for CAR-T patienter på OUH, idet 55 procent afregning af den normale DRG-takst
ikke afspejler omkostningsniveauet for behandlingen, bl.a. fordi medicinen til behandlingen finansieres særskilt via
ordningen omkring afregning til sygehusene for særlig dyr medicin. Der fastsættes derfor en særlig afregningstakst, der
afspejler omkostningen til behandlingen.
 

Der indføres særlig afregning til OUH og Sygehus Lillebælt af selve sekventeringen i forbindelse med
helgenomsekventering. Udgiften hertil har tidligere være finansieret af Novo Nordisk Fonden som led i nationalt projekt
under NGC (Nationalt Genom Center). Denne finansiering er ophørt, og fra 2025 skal regionerne selv fuldt ud finansiere
helgenomsekventeringerne inklusiv både sekventering og fortolkning. 
 

Der indføres aktivitetsafregning for smertepatienter på CRPS Center Syd på Esbjerg Grindsted Sygehus, som er et særligt
tilbud til smertepatienter, jf. budgetaftalens beslutning om aktivitetsafregning.

 

Der indføres særlig afregning for NIV-apparater til søvnapnøpatienter i lighed med CPAP til søvnapnøpatienter samt for
NIV-apparater til hjemmebehandling af KOL-patienter på de lungemedicinske afdelinger og Øre-næse-hals afdelingerne.
Dette som konsekvens af ny anbefaling fra Behandlingsrådet om behandling med hjemme-NIV som supplement til
standardbehandling til KOL-patienter.

 

Mulighed for midlertidig aktivitetsafregning på udvalgte områder

Der kan blive behov for midlertidig aktivitetsafregning inden for udvalgte områder for at normalisere
ventelistesituationen. Dette vedrører eksempelvis ortopædkirurgi, hvor aktiviteten på regionens sygehuse under et har
været lavere end før covid-19 og hvor der er store udgifter på private sygehuse.

 

Der vil skulle tages stilling til, hvordan den konkrete baseline fastlægges, hvis der midlertidigt indføres
aktivitetsafregning. Fx vil det ift. ortopædkirurgien skulle overvejes, om baseline baseres på 2024-aktiviteten tillagt
aktivitet på privatsygehuse i 2024 eller aktiviteten før covid-19.

 

Efter første kvartal af 2025 vil der blive gjort status på aktiviteten på privatsygehusene på det ortopædkirurgiske område
med henblik på at indføre en afregningsmodel til at skabe effektiv incitament til aktivitet, hvis der ikke er sket en
væsentlig reduktion i den ortopædkirurgiske aktivitet på privatsygehusene. Det foreslås derfor, at regionsdirektøren også i
2025 bemyndiges til at kunne beslutte midlertidig aktivitetsafregning inden for områder med lange ventetider og stor
udsøgning til det private.

 

Aktivitetsafregning for sjællandske patienter på OUH fastholdes i 2025. Med udsigt til en vigende aktivitet for patienter
fra Sjælland, kan der opstå udfordringer på udvalgte afdelinger på OUH i forhold til at opretholde beredskaber, hvis der
sker mindreafregning og dermed reduktion af budgettet som følge af fald i sjællandske patienter. I det omfang disse
situationer opstår, må der ske en enkeltvis håndtering af sagerne. 

 

Der vil ikke blive indført aktivitetsafregning generelt for patienter fra andre regioner, men der vil kunne laves særlige
aftaler i forhold til konkrete patienter, hvis der opstår behov for at kunne hjælpe patienter fra andre regioner.

 



For at sikre en smidig finansieringsmodel, som kan håndtere tekniske udfordringer og forhold, der opstår efter
vedtagelsen af finansieringsmodellen, foreslås det, at regionsdirektøren bemyndiges til i særlige tilfælde at indføre
aktivitetsafregning på et område eller undtage et område fra aktivitetsafregning, herunder evt. indføre særlige
afregningstakster. Det kan fx være inden for områder i stor vækst, ved indførelse af nye behandlingsmetoder eller ved
uventet aktivitetsudvikling med eksempelvis fald eller udsving i aktiviteten inden for et område, hvor det er vanskeligt at
tilpasse kapaciteten umiddelbart, hvor der samtidig er centrale forhold, som fx behov for budgettilpasninger, som
indebærer, at håndteringen ikke kan afvente til forelæggelse af det følgende års finansieringsmodel. En evt. videreførelse i
efterfølgende år vil blive indarbejdet i følgende års finansieringsmodel, når denne besluttes i Regionsrådet i december
måned.

 

Af vedlagte bilag ”Forslag til Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2025” fremgår beskrivelse af
forslag til finansieringsmodel og aktivitetsafregnede områder på sygehusene i Region Syddanmark i 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der indføres rammestyring af PET-skanninger på Sygehus Lillebælt med et finansieringsniveau svarende til det budget
til PET-skanninger, som Sygehus Lillebælt gik ind i 2021 med.

 

At den særlige afregning for hjerteklappatienter fra Region Sjælland på afdeling T på OUH ophører.
 

At der indføres særlig afregningstakst for CAR-T patienter på OUH.
 

At der indføres særlig afregning til OUH og Sygehus Lillebælt af selve sekventeringen i forbindelse med
helgenomsekventering.
 

At der indføres aktivitetsafregning for smertepatienter på CRPS Center Syd på Esbjerg Grindsted Sygehus, som er et
særligt tilbud til smertepatienter, jf. budgetaftalens beslutning om aktivitetsafregning.
 

At der indføres særlig afregning for NIV-apparater til søvnapnøpatienter i lighed med CPAP til søvnapnø patienter samt
for NIV-apparater til hjemmebehandling af KOL patienter på de lungemedicinske afdelinger og Øre-næse-hals
afdelingerne.

 

At regionsdirektøren bemyndiges til at kunne beslutte midlertidig aktivitetsafregning inden for områder med lange
ventetider og stor udsøgning til det private. Regionsrådet holdes orienteret herom.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Forslag til Finansieringsmodel for sygehusene i Region Syddanmark i 2025

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 5: Godkendelse af regnskab 2023 samt budget 2025 for Sano
Middelfart

22/14524

Resumé

Region Syddanmark indgår på vegne af regionerne overenskomst med Gigtforeningen vedr. Sano. I den forbindelse skal
regionen godkende det revisionspåtegnede regnskab og budget for centeret i Middelfart.

Sagsfremstilling

Sano behandler forskellige led-, ryg og muskelsygdomme og er godkendt til at modtage patienter fra hele Danmark efter
reglerne om frit sygehusvalg inden for en fastsat økonomisk ramme.

 

Region Syddanmark har på vegne af regionerne indgået overenskomst med Gigtforeningen vedr. Sano og skal derfor
godkende taksterne for 2025.

 

Da Region Syddanmark er beliggenhedsregion for Sano Middelfart, skal regionen godkende centerets revisionspåtegnede
regnskab for 2023 og budget for 2025.

 

Af nedenstående tabel 1 fremgår regnskaberne og udviklingen fra 2022 til 2023.

 

Tabel 1 Regnskab 2022 og 2023 (afrundet til nærmeste antal 1000)

1.000 kr. 2022 2023

Driftsudgifter 17.419 18.043

Driftsindtægter (ekskl. betaling fra regionerne) 2.243 2.374

Betaling fra regionerne 15.573 15.937

Samlet resultat 396 269

 

Regnskabet er blevet revideret, og der har ikke været anledning til forbehold.

 

Gigtforeningen har fremsendt budgetforslag vedr. 2025 for Sano Middelfart.

 

Den samlede fritvalgsramme er i budgettet for 2025 fremskrevet til 17,033 mio. kr.

I dette er inkluderet en ramme på 1 mio. kr. for ophold, hvortil Region Syddanmark forlods har givet kaution.

 

Budgetforslaget indebærer forventede nettodriftsudgifter på 16,431 mio. kr.

 



Godkendelse af det fremlagte budgetforslag betyder en samlet driftsudgift i 2025 på 18,9 mio. kr., som dels dækkes af
betalinger fra regionerne på 16,431 mio. kr., dels driftsindtægter på 2,4 mio. kr. Driftsindtægterne dækker over bl.a.
bassin-lejeindtægter og indtægter fra selvbetalende patienter.

 

Taksterne for Sano reguleres af den årlige administrationsaftale som indgås mellem Region Syddanmark (på vegne af
regionerne) og Gigtforeningen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regnskab for 2023 for Sano Middelfart godkendes.

 

At budget for 2025 for Sano Middelfart på 18,9 mio. kr. godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

SANO_Middelfart_-_Årsregnskab_2023

MID Budget 2025 skema til Region

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 6: Godkendelse af udmøntningen af trepartsaftalen i Region
Syddanmark

23/56085

Resumé

Regeringen, FH, KL, Danske Regioner og Akademikerne indgik den 4. december 2023 en trepartsaftale med en
ekstraordinær ramme til løn og arbejdsvilkår på i alt 6,8 mia. kr. i 2026 til regioner og kommuner. Der er budgetteret med
187 mio. kr. i 2024, 398 mio. kr. i 2025 og 529 mio. kr. i 2026 og frem svarende til Region Syddanmarks
bloktilskudsandel af den forudsatte udgift til treparten.

 

I Region Syddanmark baseres udmøntningen på konkrete beregninger med udgangspunkt i enhedernes konkrete
lønudgifter, jf. tidligere Regionsråds beslutning. Disse beregninger er nu gennemført, og viser en overskridelse af rammen
til trepartsaftalen på 3,194 mio. kr. i 2024, 2,727 mio. kr. i 2025 og 14,020 mio. kr. i 2026 og frem. I sagen indgår forslag
til finansiering af merudgiften.

Sagsfremstilling

Regeringen, FH, KL, Danske Regioner og Akademikerne indgik den 4. december 2023 en trepartsaftale med en
ekstraordinær ramme til løn og arbejdsvilkår på i alt 6,8 mia. kr. i 2026 til regioner og kommuner. De nærmere vilkår for
udmøntning af rammen til trepartsaftalen blev fastlagt i foråret 2024 med indgåelse af ny overenskomstaftale (OK-24).

I forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2025 er virkningerne af trepartsaftalen forudsat finansieret via pris- og
lønfremskrivningen af regionernes udgiftsrammer.

 

Regionsrådet godkendte pris- og lønreguleringen af budget 2024 på mødet den 30. september 2024. I den sag fremgår det,
at lønbudgettet i Region Syddanmark er fremskrevet ekskl. trepartsaftalen, da virkningerne af trepartsaftalen håndteres
særskilt og baseres på konkrete beregninger ift. de enkelte elementer i aftalen. Det skal ses i lyset af, at trepartsaftalen
vedrører udvalgte personalegrupper. Det vil således være upræcist at fremskrive lønbudgetterne med en gennemsnitlig
virkning af trepartsaftalen.

 

Der er budgetteret med 187 mio. kr. i 2024, 398 mio. kr. i 2025 og 529 mio. kr. i 2026 og frem svarende til Region
Syddanmarks bloktilskudsandel af den forudsatte udgift til treparten, jf. tabel 1

 

Administrationen har beregnet de samlede forventede udgifter til trepartsaftalen for Region Syddanmark. Udmøntning af
trepartsmidlerne til de enkelte enheder fremgår af tabel 1. Som det også fremgår af tabel 1, så viser beregningerne, at der
er en overskridelse ift. Region Syddanmarks samlede ramme til treparten på 3,194 mio. kr. i 2024, 2,727 mio. kr. i 2025
og 14,020 mio. kr. i 2026 og frem.

 

Den relativt større overskridelse fra 2026 og frem skyldes primært, at vagttillægget forhøjes pr. 1. januar 2026.
Vagttillægget udgør isoleret set i Region Syddanmark den største overskridelse for rammen til treparten.

 

I 2024 og 2025 kan merudgifterne håndteres som en del af den løbende økonomiske styring inden for årets udgiftsramme.
Fra 2026 og frem indarbejdes merudgiften som en del af pris- og lønfremskrivningen af de samlede udgiftsrammer i
budgettet for Sundhed.

 



Det bemærkes, at 77,557 mio. kr. i 2026 og frem ikke udmøntes endnu, da det er midler afsat i trepartsaftalen til
bæredygtig og fleksibel løndannelse, der skal aftales nærmere mellem parterne efter OK-24-perioden. Hovedparten af
disse midler forventes udmøntet som lokalløn på enhederne med henblik på at forbedre rekrutterings- og
fastholdelsessituationen lokalt, jf. trepartsaftalen. Midlerne forventes udmøntet i forbindelse med OK-26.

 

 

Administrationen vurderer umiddelbart, at overskridelsen skal ses i sammenhæng med, at Region Syddanmark har været
på forkant i arbejdet med vagtudtynding. Det afspejler sig i regionens 7 pejlemærker vedr. fastholdelse og rekruttering,
hvor specielt arbejdet med pejlemærket ”Vi prioriterer vagtudtynding og god vagtplanlægning” kan have været med til, at
vagtbelastningen er fordelt på flere medarbejdere. En betydelig del af trepartsmidlerne vedrører vagttillæg, og hvis flere
medarbejdere tager del i vagtarbejdet, vil det også betyde, at flere er berettiget til vagttillægget fra trepartsaftalen.

 

Det er ikke muligt for administrationen at se på tværs af regionerne i forhold til udmøntningen af trepartsaftalen, og det er
derfor ikke muligt at kvalificere, om overskridelsen af rammen skyldes vagtudtynding i Region Syddanmark eller er
generelt gældende for alle regioner.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At virkningen af trepartsaftalen på 190,534 mio. kr. i 2024, 400,727 mio. kr. i 2025 og 465,463 mio. kr. i 2026 og frem
udmøntes som anført i sagsfremstillingens tabel

 

At udmøntningen af trepartsmidlerne finansieres af budgetrammen til formålet

 

At overskridelsen på 3,194 mio. kr. i 2024 og 2,727 mio. kr. i 2025 håndteres som del af den løbende økonomiske styring
inden for årets udgiftsrammer i de to år. Fra 2026 og frem indarbejdes merudgiften på 14,020 mio. kr. som del af pris- og
lønfremskrivningen af budgettet for Sundhed.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Preben Friis-Hauge, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog
ikke i sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 7: Justering af budgettet for Social og Specialundervisning

24/28074

Resumé

Der er efter Regionsrådets vedtagelse af budget 2025 foretaget en række justeringer i budgettet for Social og
Specialundervisning. For regionen er nettovirkningen af justeringerne som helhed nul.

 

De endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i september 2024 vedtaget budgettet for 2025. I overensstemmelse med tidsplanen for
takstudarbejdelsen i Rammeaftalen i Syddanmark afsluttes beregningen af de endelige takster for 2025 først efter
vedtagelsen af budgettet. Derfor fremlægges nu et justeret budget til godkendelse.

 

Det justerede budget for Social og Specialundervisning for 2025 er udarbejdet på baggrund af de endelige takster, antallet
af normerede pladser og belægningsprocenter på de sociale tilbud. Der er desuden indregnet aktivitets- og
kapacitetsmæssige ændringer samt justeringer vedrørende borgere med ændrede støttebehov.

 

Taksterne for 2025 fremgår af bilaget ”Takstoversigt – Endelige takster 2025”.

 

De budgetterede indtægter for 2025 er 10,8 procent højere end i budgettet for 2024 (løbende priser), svarende til 110 mio.
kr. Det skyldes primært pris- og lønfremskrivningen af taksterne. Hovedparten af taksterne er fremskrevet med 6,0
procent, hvilket er inklusiv effekten af trepartsforhandlingerne i 2025. Effekten af trepartsforhandlingerne i 2024 er
desuden indarbejdet som en midlertidig takstregulering i 2025 (0,88 procent), da effekten ikke blev indarbejdet i taksterne
for 2024. Herudover afspejler udviklingen takststigninger bl.a. grundet ændrede støttebehov hos borgerne, samt at nye
indskrevne borgere ofte har et højere støttebehov end de udskrevne borgere. Endeligt er det nye autismetilbud,
Nymarksvej i fuld drift i 2025, hvilket også medfører en stigning i de budgetterede indtægter.

 

Socialområdet forventer et stort underskud i 2024, og nogle af årsagerne til underskuddet vil også påvirke økonomien for
2025. Der arbejdes med forskellige handleplaner og initiativer for at imødekomme de aktuelle udfordringer, men det
forventes, at der ikke opnås balance alle steder i 2025. Der er på enkelte tilbud i budgetlægningen og takstberegningen
delvist korrigeret for aktuelle udfordringer med belægningen og øget behov for nattevagt samt sikkerhedsnormering,
hvilket har medført takststigninger enkelte steder.

 

Omkostningerne inden for Social og Specialundervisning finansieres fuldt ud af de kommunale takstbetalinger, og
nettovirkningen af ændringer i budgettet for regionen er som helhed derfor nul.

 

Taksterne bliver fremlagt for kommunerne til orientering i december/januar via Fælleskommunalt socialsekretariat
Syddanmark. 

 

Kommunerne beregner og fastlægger beboerbetalingerne efter serviceloven (husleje, el, varme og madserviceordning).
Øvrige ydelser, der ikke er visiteret efter serviceloven, opkræves som hidtil af regionens sociale tilbud. Priserne for



beboerbetalingerne, som de regionale sociale tilbud opkræver, fremlægges til godkendelse (se bilaget ”Takster og budget
for 2025”).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At de endelige takster, ændringer i budgetterne samt priser for beboerbetalinger godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Takstoversigt - Endelige takster 2025

Budget 2025 - Centeropdelt oversigt

Takster og Budget for 2025

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 8: Orientering om status for udbud af oprensning af
generationsforureningen ved Himmark Strand

21/33938

Resumé

I juni 2024 fik Regionsrådet forelagt en sag med indstilling fra administrationen om, at udbuddet af oprensningen ved
Himmark Strand kunne igangsættes i august 2024. Mod forventning er det ikke lykkedes, og udbuddet er ikke udsendt
endnu.

Sagsfremstilling

Administrationen forventede i juni 2024, at projektet om oprensning af generationsforureningen på Himmark Strand
kunne sendes i udbud i august 2024 efter 4. kommentereringsrunde af miljøkonsekvensrapporten. Det er ikke lykkedes
som forventet, og formålet med denne sag er at redegøre for, hvorfor tidsplanen er skredet samt at give en status på den
forventede proces og tidsplan for projektet.

 

Den oprindelige tidsplan er skredet, fordi det har taget længere tid end forventet at færdiggøre miljøkonsekvensrapport og
udkast til tilladelser. Kommentarer og ønsker fra Kystdirektoratet, Sønderborg Kommune, og særligt Miljøstyrelsen,
betyder fortsat usikkerhed om kommende miljøkrav. På den baggrund er udbuddet endnu ikke udsendt, og projektet er
forsinket.

 

Himmark strand ligger i et Natura2000-område, og der skal udledes renset vand fra oprensningen til havet.
Miljøkonsekvensvurderinger og miljøtilladelser er også i lignende sager i hele landet trukket i langdrag. I løbet af de
senere år, er det blevet tiltagende mere tidskrævende og vanskeligt at få tilladelser fra miljømyndighederne. Og det er
altså også sket i sagen om Himmark Strand-udbuddet. 

 

Miljøkonsekvensrapporten, som er udarbejdet af Rambøll for regionen, har fra 2021 til 2023 været igennem tre
kommenteringsrunder hos Kystdirektoratet, Sønderborg Kommune og Miljøstyrelsen, og den forventede endelige version
blev sendt i 4. kommenteringsrunde før sommerferien i år.

 

Det var administrationens vurdering, at denne version var den endelige, da der har været løbende dialog med
myndighederne forinden. Imidlertid havde myndighederne, herunder særligt Miljøstyrelsen, en række uventede nye emner
og yderligere ønsker til vurderinger. Omfanget af disse kommentarer og nødvendige tilretninger har medført, at der var
for mange usikkerheder forbundet med at gennemføre et udbud i august dette år, blandt andet fordi reglerne for udledning
af det rensede vand er komplicerede og giver stor usikkerhed om kommende krav til udledning.  

 

Opdateringen og færdiggørelse af miljøkonsekvensrapporten og udkast til udledningstilladelse forventes færdiggjort og
sendt til myndighederne i februar 2025. Endelige tilladelser kan derfor tidligst forventes i starten af 2026 – med det
forbehold at myndighederne kan godtage den opdaterede version. 

 

Det er fortsat planen, at projektet sendes i udbud, inden alle tilladelser er endeligt i hus.

 

Nye miljøkrav kan betyde ændringer af projektet, og kan betyde, at udbud må opdateres. Dermed vurderes, at
miljøvurderings- og tilladelsesdelen skal være så langt fremme, at udbuddet kan gennemføres, uden at regionen løber en
uacceptabel risiko.



 

Det forventes at opgaven kan sendes i udbud, så snart der er juridisk og miljøfagligt grundlag for det, hvilket for
nuværende forventes at være medio 2025. Det kan dog ikke udelukkes, at det bliver senere, såfremt myndighederne
bringer nye forhold i spil.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At orienteringen om forsinkelse af udbuddet tages til efterretning.

Beslutning i Miljøudvalget den 03-12-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 9: Godkendelse af tilskud til uddannelsespuljeansøgninger, september
2024

24/51640

Resumé

Ved ansøgningsfristen den 15. september 2024 modtog regionen 11 uddannelsespuljeansøgninger for i alt 12.435.863,35
kr. De 11 ansøgninger indstilles til tilsagn på sammenlagt 12.435.863,35 kr. Det indstilles i sagen, at Regionsrådet
godkender de 11 ansøgninger.

Sagsfremstilling

Regionsrådet råder over en Uddannelsespulje til udviklingsaktiviteter på uddannelsesområdet. Der afsættes ca. 20 mio. kr.
årligt til puljen, og dertil kommer tilbageløb af midler fra afsluttede projekter.

 

Uddannelsespuljen kan støtte aktiviteter, der bidrager til at indfri målsætningerne i den regionale udviklingsstrategi
”Sammen om fremtidens Syddanmark”. Der kan gives støtte fra uddannelsespuljen på op til 75 procent af de ansøgte
projekters støtteberettigede udgifter.

 

Uddannelsespuljen anvendes desuden som medfinansiering af projekter, der får støtte fra EU’s Socialfond Plus. Således
blev der på regionsrådsmødet den 22. april 2024 bevilget 14.600.000 kr. fra uddannelsespuljen til medfinansiering af to
socialfondsprojekter. 

 

Ansøgningerne til uddannelsespuljen vurderes på baggrund af den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens
Syddanmark”, hvor det er muligt at søge inden for de tre indsatsområder under uddannelse:

 

Fremme den enkeltes kompetencer.
Understøtte adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen.
Bidrage til at flere unge trives.

 

Til ansøgningsfristen den 15. september 2024 var det første gang, at uddannelsesinstitutionerne kunne søge inden for
uddannelsespuljens nye set-up, hvor der skelnes mellem henholdsvis ”Puljen til mindre uddannelsesprojekter” og ”Puljen
til større uddannelsesprojekter”.

 

Forud for ansøgningsfristen havde administrationen været i dialog med 18 potentielle ansøgere til uddannelsespuljen. Af
disse valgte 11 at sende en ansøgning til uddannelsespuljen den 15. september 2024. Flere har tilkendegivet, at de
forventer at søge puljen ved den næste ansøgningsfrist den 15. januar 2025 i stedet for.

 

De 11 ansøgninger ved fristen den 15. september 2024 fordeler sig således på de to delpuljer:

 

Fire ansøgninger til Puljen for større uddannelsesprojekter for i alt 8.825.794,20 kr.
Syv ansøgninger til Puljen for mindre uddannelsesprojekter for i alt 3.610.069,15 kr.

 



Der er ved ansøgningsrunden samlet søgt for 12.435.863,35 kr.

 

Der er på nuværende tidspunkt i alt 16.528.024 kr. i uddannelsespuljen, der kan bevilges til denne ansøgningsfrist.

 

Ansøgningerne er vurderet i forhold til uddannelsespuljens krav og kriterier for henholdsvis mindre og større
uddannelsesprojekter. På den baggrund indstiller administrationen følgende:

 

 

Som det fremgår af ovenstående, indstilles 11 ansøgninger til at modtage i alt 12.435.863,35 kr. i støtte.

 

De 11 ansøgninger, der i tilstrækkelig grad vurderes at leve op til uddannelsespuljens krav og kriterier, fordeler sig således
på udviklingsstrategiens indsatsområder:

 

Seks ansøgninger retter sig mod at fremme den enkeltes kompetencer, bl.a. i forhold til STEM, videregående
uddannelse og i særdeleshed i forhold til kunstig intelligens (AI).
To ansøgninger adresserer indsatsområdet om adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele
regionen (henholdsvis HTX og FGU).
Tre ansøgninger omhandler indsatser, der bidrager til at flere unge trives. 

 

I bilaget findes en uddybning af de enkelte ansøgninger og administrationens vurderinger, herunder konkrete begrundelser
for indstillingerne.

 

Uddannelsespuljen evaluerer som udgangspunkt projekter under ”Puljen til større uddannelsesprojekter”. Af de 11
ansøgninger, der indstilles tilsagn, vil fire derfor skulle evalueres eksternt. Det drejer sig om ”HTX - Grønne STEMmer til
en bæredygtig fremtid”, ”AI til uddannelse og job”, ”AI - Fra snyd til hybrid intelligens” og ”Interdisciplinær STEM-
undervisning”.

Klimavurdering

Aktiviteterne i uddannelsespuljeansøgningerne vurderes ikke at påvirke klimaet væsentligt, da midlerne hovedsageligt går
til løn til skolernes udviklingsarbejde. Der vil være en begrænset klimabelastning i nogle projekter knyttet til øget
transport af lærere og elever. Projekterne ”HTX - Grønne STEMmer til en bæredygtig fremtid” og ”ESG-regnskab og
bæredygtig dannelse på FGU-Trekanten” vurderes at have positiv indvirkning på klimaet, da de styrker henholdsvis
ledelsens, undervisernes og elevernes viden om, og kompetencer til, den grønne omstilling.

Indstilling



Det indstilles:

 

At ansøgningen ”Interdisciplinær STEM-undervisning med fokus på bæredygtighed og digitale kompetencer” modtager
tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.836.796,50 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75
procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”AI til uddannelse og job” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
2.938.526,10 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”AI – Fra snyd til hybrid intelligens” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 1.616.688,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”AI på tværs” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på 591.955,20 kr.
Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”At være og lære i en verden med AI” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 438.550,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

 

At ansøgningen ”SDU Takeover for 1.g’ere” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
383.659,20 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”HTX - Grønne STEMmer til en bæredygtig fremtid” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 2.433.783,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”ESG-regnskab og bæredygtig dannelse på FGU Trekanten” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 749.730,60 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte
støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”HF3 – Trivsel der passer” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
461.155,95 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Trivsel gennem Relationer” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje på
397.215,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede udgifter.

 

At ansøgningen ”Sundhed og Motion som katalysator for trivsel” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje på 587.763,00 kr. Tilskuddet kan maksimalt udgøre 75 procent af de godkendte støtteberettigede
udgifter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024



Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Michael Nielsen var inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

 

Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Bilag

Indstillingsbilag for alle uddannelsespuljeansøgninger sep. 2024

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 10: Godkendelse af tilskud til CoVE Forum 2025

24/50922

Resumé

I september 2025 er Kolding vært for en EU-konference om erhvervsuddannelse, CoVE Forum 2025. Det anbefales, at
Regionsrådet bakker op om konferencen og bevilger 200.000 kr. i tilskud fra Strategipuljen i 2024 til afholdelse af
konferencen i 2025.

Sagsfremstilling

Baggrund

Siden 2021 har Centers of Vocational Excellence (CoVE) været en del af ERASMUS+ programmet. Initiativet om
Centres of Vocational Excellence (CoVE) fokuserer på at fremme kvaliteten og relevansen af erhvervs- og
professionsrettede uddannelser i medlemslandene. CoVE-initiativet sigter mod at skabe et netværk af centre, der er
dedikeret til at udvikle og forbedre de erhvervs- og professionsrettede uddannelser gennem samarbejde mellem
uddannelsesinstitutioner, erhvervslivet og det lokale samfund. Centrene arbejder typisk med praksisnær læring,
kompetenceudvikling af undervisere og integration af nye teknologier og metoder i undervisningen.

 

CoVE er den største af EU’s uddannelsesprojekttyper og finansieres med op til 30 millioner kr. pr. projekt. Der er enkelte
skoler i Danmark, som deltager i CoVE-projekter, men ellers foregår størstedelen af projekterne i andre EU-lande.

 

Siden 2022 er der blevet afholdt en årlig konference (CoVE Forum), der samler deltagere fra alle CoVE-projekterne. I
2022 blev konferencen afholdt i San Sebastian (Spanien), i 2023 i Amsterdam og i 2024 i Lyon.

 

CoVE konference 2025 i Danmark

Danmark er blevet udpeget til at afholde konferencen i september 2025, hvor den bliver en del af de aktiviteter, der
organiseres i forbindelse med Danmarks EU-formandskab. Kolding er værtsby for konferencen med udgangspunkt i
Campus Kolding. Som led i konferencen arbejdes der på at organisere udstillinger i Campus Kolding, således at
deltagerne f.eks. kan besøge en designudstilling på Designskolen, en lyd- og lysudstilling på UC Syd og en multimedie
udstilling på IBA Erhvervsakademi Kolding. Der forventes ca. 400 deltagere, primært fra andre EU-lande. Deltagerne er
repræsentanter fra de erhvervs- og professionsrettede uddannelser, med særligt fokus på erhvervsuddannelser.

 

CoVE Forum afholdes over to dage den 9. og 10. september 2025 – en dag med studiebesøg og en dag med konference og
workshops. Konferencen i 2025 udvikles med en tæt tilknytning til uddannelsesinstitutionerne, og arrangørerne tilstræber
at gøre så mange af de praktiske aktiviteter til elev-projekter. F.eks. forsøges der at blive etableret et partnerskab med
HANSENBERG i Kolding, således at catering og servering så vidt muligt varetages af kokke- og tjenerelever.

 

Konferencen arrangeres i et samarbejde mellem de danske EU-kontorer i Bruxelles, de CoVE-projekter, hvor der er dansk
deltagelse, Børne- og Undervisningsministeriet og Region Syddanmark. Fordelen ved at konferencen finder sted i
Danmark næste år er, at den kan kobles til de aktiviteter, der organiseres i forbindelse med Danmarks EU-formandskab og
EuroSkills 2025, der organiseres i Herning og ligger i dagene umiddelbart efter konferencen.

 

Med konferencen vil der på europæisk plan blive skabt fokus på Syddanmark som en aktiv region – særligt på
erhvervsuddannelsesområdet. Konferencen vil ligeledes bidrage til at skabe fokus på syddanske virksomheder og
produkter – enten via studiebesøg eller sponsorbidrag fra virksomheder.



 

De syddanske erhvervsskoler og de professionsrettede videregående uddannelsesinstitutioner kan bruge konferencen til at
skabe opmærksomhed om institutionerne, og de har mulighed for at skabe nye partnerskaber med skoler og
uddannelsesinstitutioner fra andre EU lande.

 

De syddanske erhvervsskoler skal bl.a. afholde workshops og organisere studiebesøg, hvor deltagerne kan opleve danske
studiemiljøer og f.eks. blive præsenteret for nye og innovative læringsmiljøer, metoder og andre elementer, som
erhvervsskolerne har lyst til at vise frem for de udenlandske deltagere.

 

På et møde inden sommerferien mellem regionen, det syddanske EU-kontor og repræsentanter fra de syddanske
erhvervsskoler blev der fra skolernes side udtrykt stor interesse for at deltage i konferencen og at bidrage med afholdelse
af studiebesøg, workshops mv.

 

Det fremgår af Region Syddanmarks budgetaftale for 2025, at regeringen har udpeget 2025 til at være
”Erhvervsuddannelsernes år”, og at Udvalget for Regional Udvikling skal undersøge mulighederne for at medvirke til
udvikling af syddanske initiativer med fokus på at styrke erhvervsuddannelserne. Ved at støtte op om CoVE Forum 2025
bidrager Region Syddanmark således til at sætte et særligt fokus på erhvervsuddannelserne i 2025. 

 

Det foreslås derfor, at der bevilges et tilskud på 200.000 kr. af de resterende midler i Strategipuljen i 2024 til afholdelse af
CoVE Forum i 2025. Tilskuddet skal anvendes til bl.a. transport i forbindelse med studiebesøg, forplejning, udvikling af
konferenceapp mv. Det samlede budget for hele konferencen er på ca. 1 mio. kr.

Klimavurdering

Det vurderes, at afholdelsen af konferencen vil have et vist klimaaftryk, primært som følge af transporten til og fra
Danmark samt forplejningen i forbindelse med konferencen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der bevilges et tilskud på 200.000 kr. af de resterende midler i Strategipuljen i 2024 til afholdelse af CoVE Forum i
2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 11: Godkendelse af høringssvar til AMU Fyn vedr. oprettelse af
grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen i Odense

24/45873

Resumé

AMU Fyn anmoder Regionsrådet om høringssvar i forbindelse med deres ansøgning om godkendelse til at udbyde
grundforløb 2 af uddannelsen til industrioperatør i Odense. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet
vurdering, at Regionsrådet godkender at støtte AMU Fyns ansøgning og fremsende et positivt høringssvar.

Sagsfremstilling

AMU Fyn har den 23. september 2024 anmodet om et høringssvar fra Regionsrådet som led i deres ansøgning om at
udbyde grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen i Odense. AMU Fyn søger også ministeriet om godkendelse
til hovedforløbet, men her skal Regionsrådet ikke afgive høringssvar.

 

GF2 på industrioperatøruddannelsen udbydes to steder i Region Syddanmark, i Fredericia på EUC Lillebælt og i Odense
på Syddansk Erhvervsskole (SDE). Sidstnævnte har ikke haft elever på uddannelsen siden 2017, men har i stedet henvist
deres elever til EUC Lillebælt. EUC Lillebælt har således været det eneste aktive udbud i Syddanmark. Til
sammenligning er der tre udbud i Region Midtjylland og to i Region Sjælland.

 

Ansøgningen fra AMU Fyn

Baggrunden for AMU Fyns ansøgning om godkendelse til at udbyde industrioperatøruddannelsen er, at uddannelsen ikke
udbydes aktivt på Fyn, selvom der angiveligt skulle være et behov for dette.

 

AMU Fyn lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

Behovet for at kunne uddanne tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft på Fyn er øget, idet industrien har oplevet en stigning
i aktiviteten. Udviklingen finder sted inden for brancher, hvor der sker en øget specialisering og automatisering.
Uddannelsen til industrioperatør vil kunne bidrage til at dække behovet for kvalificeret arbejdskraft til disse brancher.

I de kommende år forventes yderligere vækst i forskellige industrier på Fyn, som har behov for uddannede
industrioperatører. Bl.a. har Novo Nordisk påbegyndt byggeriet af en afdeling i Odense, og robotindustrien udvikler sig
hastigt.

 

Udbuddet vil med en placering i Odense, ligge i geografisk nærhed af relevante virksomheder og derfor kunne trække på
de nyeste teknologier derfra.

 

Elever på erhvervsuddannelser vil helst ikke pendle for langt efter deres uddannelse. Derfor vil en placering i Odense give
optimale muligheder for kort transporttid for elever fra Fyn og dermed gøre udbuddet mere attraktivt.

 

Ansøgningen fra AMU Fyn samt høringssvar er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter



AMU Fyn har indhentet høringssvar fra SDE, EUC Lillebælt og Nordsjællands Erhvervs- og Gymnasieuddannelser
(NEG). Høringssvarene indgår i bilag 1.

 

SDE ser positivt på AMU Fyns ansøgning om at udbyde GF2 på industrioperatøruddannelsen og oplyser i forbindelse
med denne sag, at de har søgt om at få trukket deres godkendelse til at udbyde industrioperatøruddannelsen tilbage. NEG
bakker op om udbuddet givet Novo Nordisks planer om at etablere sig uden for Odense. 

 

EUC Lillebælt støtter ikke op om AMU Fyns ansøgning. I deres høringssvar vurderer de at kunne dække behovet for
industrioperatøruddannelsen på Fyn, eventuelt via en genaktivering af SDE’s udbud, hvis efterspørgslen skulle stige.

 

Administrationen har efterfølgende kontaktet EUC Lillebælt og forelagt dem SDE’s beslutning om at søge om
nedlæggelse af deres industrioperatørgodkendelse. På den baggrund fastholder EUC Lillebælt sin position i sagen og
vurderer fortsat at kunne dække behovet på Fyn.

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fem kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at Regionsrådet bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende forhold:

 

Der er efterspørgsel efter uddannede industrioperatører fra det lokale erhvervsliv

Etableringen af en afdeling af Novo Nordisk og den igangværende vækst i industrier som fx skibsfart og robotteknologi,
vurderes at øge efterspørgslen efter arbejdskraft med teknologiske og digitale kompetencer på Fyn og især i Odense. Dette
bekræftes af en lang række høringssvar fra lokale virksomheder og organisationer (bl.a. DI-Fyn), som alle tilkendegiver,
at de kommer til at mangle kvalificeret arbejdskraft i de kommende år. Herunder pointerer DI-Fyn, at manglen på
kvalificerede medarbejdere er en af de største vækstbarrierer for fynsk erhvervsliv.

 

I lyset af erhvervslivets efterspørgsel kan der være et større elevgrundlag for uddannelsen på Fyn

Til trods for faldende ungdomsårgange, er elevtallet på industrioperatøruddannelsen på landsplan næsten fordoblet i
perioden 2014-2023. Antallet af elever med bopæl på Fyn er ikke steget med den forventede takt, sammenlignet med
stigningen på landsplan. Dette indikerer alt andet lige, at der kan være potentiale for flere elever på Fyn. Desuden noterer
administrationen sig, at uddannelsen udbydes tre steder i Region Midtjylland og to steder i Region Sjælland, hvilket kan
tale for, at der er potentiale til mere end et udbud i Region Syddanmark, idet der også i Syddanmark er meget af den
industri, som uddannelsen retter sig mod. Hos NEG i Kalundborg er der mange elever fra Kalundborg Kommune og
nabokommunerne og de efterspørges af den lokale industri.

 

Et aktivt udbud i Odense kan gøre uddannelsen attraktiv for flere unge og voksne

Administrationen vurderer, at den nuværende transporttid på mere end 50 minutter fra Odense til EUC Lillebælts udbud i
Fredericia kan være en forhindring for nogle unge og voksne ift. at vælge uddannelsen som industrioperatør. Og selvom
EUC Lillebælt tilbyder skolehjem, har elevtallet fra Fyn ligget relativt lavt over en længere periode. Uddannelsen vil blive
lettere tilgængelig for de unge i Odense og på Fyn, hvis den oprettes i Odense.

 



Administrationen anerkender imidlertid også, at oprettelsen af et udbud af GF2 af industrioperatøruddannelsen hos AMU
Fyn kan indvirke negativt på søgningen til samme uddannelse hos EUC Lillebælt. Administrationen bemærker imidlertid,
at ministeriet trods alt gav godkendelse til et udbud af industrioperatøruddannelsen i netop Odense (ud over Fredericia)
ved den seneste store EUD-udbudsrunde i 2017. Derudover vurderer administrationen, at EUC Lillebælt med sit
skolehjem og status som Videnscenter for Procesteknologi fortsat vil kunne tiltrække ansøgere fra Fyn.

 

Forslag til høringssvar til AMU Fyn, hvor Regionsrådet støtter oprettelse af et udbud af grundforløb 2 af
industrioperatøruddannelsen i Odense er vedlagt som bilag 3.

 

 

Den videre proces

Sagen skal behandles af Forretningsudvalget den 4. december og af Regionsrådet den 16. december 2024. AMU Fyn skal
dernæst inkludere Regionsrådets høringssvar i deres samlede ansøgning til ministeriet om udbudsgodkendelse til GF2 af
industrioperatøruddannelsen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til høringssvar til AMU Fyn, hvor Regionsrådet støtter oprettelse af et udbud af grundforløb 2 af
industrioperatøruddannelsen i Odense, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 



Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning og høringssvar

Bilag 2: Administrationens uddybende vurdering

Bilag 3: Forslag til høringssvar til AMU Fyn industrioperatøruddannelsen

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 12: Godkendelse af høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr.
nedlæggelse af grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen

24/51276

Resumé

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har et ønske om at nedlægge grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen, hvor de
ikke har haft elever siden 2017. De begrunder ønsket med, at en genetablering af uddannelsen ikke er rentabel for dem.
Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i Regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Det
indstilles, at Regionsrådet godkender vedlagte forslag til høringssvar, hvor Regionsrådet anerkender SDE’s beslutning om
at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen, set i lyset af de gældende forhold.

Sagsfremstilling

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har den 4. november 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar angående
nedlæggelse af grundforløb 2 (GF2) af industrioperatøruddannelsen på skolens afdeling i Odense. Region Syddanmark
skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar som led i Regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet.

 

SDE søger også om at nedlægge hovedforløbet, men her skal Regionsrådet ikke afgive høringssvar. Henvendelsen fra
SDE er vedlagt som bilag 1.

 

Baggrund for SDE’s beslutning
SDE orienterer om, at de ønsker at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen i anledning af, at AMU Fyn nu har
ansøgt om godkendelse til at udbyde uddannelsen.

SDE har ikke haft elever på industrioperatøruddannelsen siden 2017. De oplyser, at de har undersøgt de økonomiske
konsekvenser af at genopstarte uddannelsen set i lyset af en usikker fremtid og andre risici.

 

SDE henviser til, at elever på industrioperatøruddannelsen primært består af voksenelever, for hvem skoleforløbene er
afkortede, mens holdene er små og kræver ekstra planlægning og koordinering og en udfordret økonomi.

 

Endvidere peger SDE på, at industrioperatøruddannelsen ikke er deres kerneforretning, mens der er behov for
forbedringer af flere af deres aktive udbud. I tillæg til dette henviser de til den kommende uddannelsesreform med mange
ubekendte.

 

Administrationens vurdering
Administrationen anerkender SDE’s ønske om at nedlægge GF2 af industrioperatøruddannelsen set i lyset af skolens
begrundelse ovenfor. Herunder vurderer administrationen i tråd med SDE, at det i nogle tilfælde kan være
hensigtsmæssigt at nedlægge enkelte udbud, der ikke er økonomisk bæredygtige.

 

På nuværende tidspunkt udbydes grundforløb 2 af industrioperatøruddannelsen på EUC Lillebælt som eneste aktive
udbyder i Region Syddanmark.

 

Administrationen noterer sig imidlertid, at AMU Fyn er i færd med at ansøge om godkendelse til at udbyde GF2 og
hovedforløbet af industrioperatøruddannelsen og oplever stor opbakning til dette fra virksomheder og foreninger på Fyn.
Dermed vil et muligt behov for en industrioperatøruddannelse i Odense fremover kunne dækkes af AMU Fyn, hvis de får
godkendt deres ansøgning.



 

Administrationen bemærker i den sammenhæng, at ministeriet godkendte et udbud af industrioperatøruddannelsen i netop
Odense (ud over Fredericia) ved den seneste store EUD-udbudsrunde i 2017.

 

Med SDE’s ønske om at nedlægge deres ikke-aktive udbud af GF2 af industrioperatøruddannelsen i kombination med
AMU Fyns ønske om aktivt at udbyde uddannelsen vurderer administrationen, at uddannelsen kan blive mere tilgængelig
for unge på Fyn og samtidig dække et muligt behov for uddannelsen hos den fynske industri.

 

Der henvises i øvrigt til sag på dagsordenen til dette møde, hvor Regionsrådet skal afgive høringssvar til AMU Fyns
ansøgning om godkendelse til at udbyde GF2 af industrioperatøruddannelsen.

 

Den videre proces
Administrationen har udarbejdet et forslag til høringssvar fra Regionsrådet til SDE (bilag 2). Dernæst skal SDE orientere
Børne- og Undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan tilbagekalde
den pågældende udbudsgodkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole, hvori Regionsrådet anerkender beslutningen om at nedlægge GF2
af industrioperatøruddannelsen set i lyset af de gældende forhold, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.



 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning fra Syddansk Erhvervsskole

Bilag 2: Forslag til høringssvar til SDE Industrioperatør

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 13: Godkendelse af høringssvar til Syddansk Erhvervsskole vedr.
nedlæggelse af grundforløb 2 af serviceassistentuddannelsen

24/44902

Resumé

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har et ønske om at nedlægge grundforløb 2 (GF2) af serviceassistentuddannelsen grundet
en lav søgning til uddannelsen. Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i Regionsrådets koordinerende
opgave på uddannelsesområdet. Det indstilles, at forslag til høringssvar, hvor Regionsrådet anerkender skolens beslutning
om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen set i lyset af de gældende forhold, godkendes.

Sagsfremstilling

Syddansk Erhvervsskole (SDE) har den 26. september 2024 anmodet Region Syddanmark om høringssvar angående
nedlæggelse af grundforløb 2 (GF2) af serviceassistentuddannelsen på skolens afdelinger i Odense og Vejle.
Henvendelsen fra SDE er vedlagt som bilag 1.

 

SDE meddeler, at de ønsker at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen grundet en lav søgning til uddannelsen.

 

Region Syddanmark skal ifølge de gældende regler afgive høringssvar som led i Regionsrådets koordinerende opgave på
uddannelsesområdet.

 

Baggrund for SDE’s beslutning
SDE begrunder deres ønske om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen med, at der gennem de senere år har
været en utilstrækkelig søgning til uddannelsen.

 

SDE henviser til, at søgetallet til serviceassistentuddannelsen har været faldende primært grundet, at en række
virksomheder og offentlige organisationer i stigende grad uddanner deres egne medarbejdere. SDE oplyser i den
forbindelse, at der i august 2024 kun var fem ansøgere, hvoraf fire elever var EUD voksenelever (+25 år), der blev henvist
til andre skoler.

 

Derudover oplyser SDE, at den manglende økonomiske rentabilitet også skal ses i lyset af, at det hidtil i højere grad har
været muligt at sammenlæse uddannelsen med ernæringsassistentuddannelsen, men pga. ændring i uddannelsesordningen
for ernæringsassistent er dette nu kun muligt i mindre omfang.

 

Endvidere peger SDE på, at der er meget få samlæsningsmuligheder på de to uddannelser efter de nye bekendtgørelser og
uddannelsesordninger. Der er ikke hele fag, men kun små delmængder af fag, der kan samlæses. Endelig oplyser SDE, at
de har haft uddannelsen siden 2015, og at de i den periode har uddannet ca. fem assistenter – den seneste i 2019/2020.

 

Administrationens vurdering
Administrationen anerkender SDE’s ønske om at nedlægge GF2 af serviceassistentuddannelsen set i lyset af skolens
begrundelse ovenfor. I en tid, hvor søgningen til nogle uddannelsesudbud er faldet meget, vurderer administrationen i tråd
med SDE, at det i nogle tilfælde kan være hensigtsmæssigt at nedlægge enkelte udbud, der ikke er økonomisk
bæredygtige. 

 



I tillæg til de anførte argumenter fra skolens side, er det administrationens vurdering, at de faldende ungdomsårgange også
kan have haft en medvirkende negativ indvirkning på søgetallene til uddannelsen.

 

I forbindelse med sagsbehandlingen, har administrationen været i dialog med AMU Fyn og AMU Syd, der begge har en
del aktivitet på hovedforløbet af serviceassistentuddannelsen i henholdsvis Odense og Kolding.

 

AMU Fyn oplyser, at hovedparten af eleverne er voksne over 25 år. Disse elever bliver typisk optaget direkte på
hovedforløbet på baggrund af en realkompetencevurdering. AMU Fyn oplyser samtidig, at de ikke er interesserede i at
søge om at overtage GF2-godkendelsen fra SDE, idet de vurderer, at hovedforløbstilbuddet er tilstrækkeligt til at
imødekomme efterspørgslen.

 

AMU Syd oplyser til gengæld, at de godt kunne have interesse i at udbyde GF2 af serviceassistentuddannelsen på
afdelingen i Kolding. AMU Syd oplyser endvidere, at de allerede har godkendelsen, men blot fravalgt at aktivere
udbuddet af grundforløbets 2. del af serviceassistentuddannelsen indtil videre.

 

På baggrund af de erfaringer, som udbyderne af serviceassistentuddannelsen har gjort sig i Odense, samt det forhold, at
AMU Syd udbyder uddannelsen i Kolding, er det administrationens vurdering, at en nedlukning af SDE’s GF2-udbud
ikke vil få betydelige konsekvenser for tilgængeligheden til serviceassistentuddannelsen på Fyn og i Trekantområdet.

 

Den videre proces
Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til høringssvar fra Regionsrådet til SDE (bilag 2). Dernæst skal SDE
orientere Børne- og Undervisningsministeriet om beslutningen om nedlæggelse af udbuddet, hvorefter ministeren kan
tilbagekalde den pågældende udbudsgodkendelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole, hvori Regionsrådet anerkender beslutningen om at nedlægge GF2
af serviceassistentuddannelsen set i lyset af de gældende forhold, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Høring vedr. nedlæggelse af GF2 Serviceassistentuddannelsen på Syddansk Erhvervsskole

Bilag 2 - Forslag til høringssvar til Syddansk Erhvervsskole

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 14: Godkendelse af ny ansøgningsfrist til kulturpuljen samt
temapulje om kultur for unge i landdistrikter og mindre byer

24/51639

Resumé

Det foreslås, at der meldes en ny ansøgningsfrist ud til kulturpuljen og til en temapulje om kultur for unge i landdistrikter
og mindre byer med ansøgningsfrist den 1. marts 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark” fokus på at styrke
sammenhængskraften i hele regionen, blandt andet i forhold til mobilitet, uddannelse, bosætning, fællesskaber og kultur
og på at skabe et sundt Syddanmark i trivsel, særligt gennem fællesskaber, kultur og natur. Der har i 2024 været
ansøgningsfrist til kulturpuljen og til en temapulje om kultur og trivsel den 1. september 2024. Ansøgningerne er til
behandling på dette møde.

 

Jf. budgetaftalen for 2025 er der i alt 10,8 mio. kr. til rådighed til udmøntning på kulturområdet i 2025.

 

Det foreslås, at der igangsættes en ny ansøgningsrunde til kulturmidlerne i 2025 med ansøgningsfrist den 1. marts 2025.
Det foreslås, at der kan søges til følgende:

 

Den ordinære kulturpulje, der kan støtte kulturtilbud, kreativitet og oplevelser for borgere i hele regionen.
En temapulje med fokus på temaet ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer”.

 

Tema om ”Kultur for unge i landdistrikter og mindre byer

Region Syddanmark har på forskellig vis de seneste år sat fokus på kultur i landdistrikter, blandt andet ved at skabe ny
viden på området i samarbejde med SDUs Center for Landdistriktsforskning. Region Syddanmark har blandt andet
deltaget i en større kortlægning af kulturen i landdistrikterne sammen med Region Nordjylland og Region Midtjylland
samt deltaget i et EU-projekt sammen med SDU og universiteter og regionale parter i Finland og Portugal om udvikling
og test af et efteruddannelsesprogram for kulturkonsulenter vedrørende arbejdet med kultur for unge i landdistrikter.
Sidstnævnte har resulteret i en række anbefalinger til, hvad man skal være opmærksom på i arbejdet med kultur for unge i
landdistrikter, herunder blandt andet reel inddragelse af unge, nye løsninger der tager højde for transportudfordringer til
kulturtilbud og brug af digitale platforme.

 

En tidligere undersøgelse fra Region Syddanmark viser desuden, at borgernes tilknytning til lokalområdet i
landdistrikterne stiger i takt med alder. Undersøgelsen viser således, at det særligt er den ældre gruppe af indbyggere, der i
meget høj eller i høj grad føler sig knyttet til lokalområdet. I den modsatte ende findes de 18-29-årige, der er bosiddende i
landdistrikter, hvor 31 procent svarer, at de i mindre grad eller slet ikke føler tilknytning til området. Det kan hænge
sammen med aldersgruppens flytteovervejelser, hvor en fjerdedel har overvejet at flytte væk fra området inden for de
seneste seks måneder.

 

På baggrund af ovenstående foreslås, at der udmeldes et tema om kultur for unge i landdistrikter og mindre byer, hvor der
kan søges midler til kulturaktiviteter. Målet er at skabe bedre fællesskaber og kulturtilbud til unge, der er bosat på landet.
Det skal være med til at understøtte såvel trivsel som bosætning i Region Syddanmark. Det foreslås, at der kan søges
midler til projekter, hvor målgruppen primært er unge bosat i landdistrikter og mindre byer, der som udgangspunkt har
mindre end 3.000 indbyggere.



 

Det foreslås, at målgruppen er unge i alderen 15-25 år, og at kulturpuljens kriterier anvendes.

 

Kriterierne er, at ansøgningerne:

 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgere kan blandt andet hente inspiration i anbefalingerne fra nedenstående rapporter og projekter:

 

Regional rapport om landdistrikter: Det attraktive liv i landdistrikterne
Erasmus+-projekt om unge og kultur i landdistrikter: R YOUCULT
SDU-rapport: Unges engagement i kulturaktiviteter på landet
Projekt Sundhedslandsbyer, der bl.a. arbejder med fælleskaber: sundhedslandsbyer.dk

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet

eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der udmeldes en ny ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje og til en temapulje med tema om ”Kultur for unge i
landdistrikter og mindre byer” pr. 1. marts 2025.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

https://regionsyddanmark.dk/media/dg3lifdo/det-attraktive-liv-i-landdistrikterne-tilg%C3%A6ngelig.pdf
https://www.sdu.dk/en/forskning/forskningsenheder/samf/clf/forskning/forskningsprojekter/r_youcult
https://regionsyddanmark.dk/media/xgrjimk3/sdu-analyse-18-09-24-endelig-version-med-isbn.pdf
https://www.sundhedslandsbyer.dk/


Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 15: Godkendelse af høringssvar vedrørende tysk grænsekontrol

24/3280

Resumé

Region Syddanmark er blevet opfordret til at afgive høringssvar i forbindelse med et forslag til udtalelse om tysk
grænsekontrol i landdagen i Slesvig-Holsten. Det indstilles, at Regionsrådet godkender forslag til høringssvar, hvor det
fremgår, at Region Syddanmark ikke kan udtale sig om behovet for grænsekontrol, men at man ønsker en så smidig og
intelligent kontrol, hvis de ansvarlige myndigheder ser behov for at gennemføre denne.

Sagsfremstilling

SSW, det danske og frisiske mindretals parti i Slesvig-Holsten, har sat Region Syddanmark på en liste over høringsparter i
forbindelse med drøftelse af en ”anmodning” (Antrag) i landdagen i Kiel. Høringsfristen er den 15. december 2024.

 

Det er oppositionen i landdagen (SPD og SSW), der har fremsat det forslag, der aktuelt er i høring. Det drejer sig om den
grænsekontrol, som den tyske forbundsstat har besluttet at gennemføre ved indrejse i Tyskland, herunder fra Danmark.
Det foreslås, at landdagen i Slesvig-Holsten udtaler, at grænsekontrollen er generende for det daglige liv i grænselandet,
og at det kan få negative konsekvenser for turismen i området.

 

I Tyskland er det, som i Danmark, et nationalt anliggende hvilken grænsekontrol der gennemføres. Det er således den
tyske forbundsstat, der har besluttet at indføre grænsekontrol ved Tysklands grænser.

 

Region Syddanmark er ikke forpligtet til at afgive høringssvar. Det er en sag, der ligger uden for regionens jurisdiktion,
men det kan også anføres, at ordningen kan være til gene for borgere og virksomheder i Syddanmark.

 

Det foreslås på den baggrund, at Region Syddanmark sender et svar, hvori der redegøres for, at der er tale om et område,
der ligger uden for regionens lovhjemlede opgaver, men at man håber, at kontrollen, såfremt den gennemføres, vil blive
gennemført på en måde, der er til så lidt gene som muligt for pendling og andet transport over den dansk-tyske grænse.
De tekniske muligheder for en smidig kontrol bør udnyttes bedst muligt. Forslag til høringssvar med dette indhold er
vedlagt.

 

Den videre proces

Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling den 26. november 2024, Forretningsudvalget den 4. december 2024
og Regionsrådet den 16. december 2024. Sagen forelægges Det særlige, rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde til
orientering på udvalgsmødet den 11. december 2024. Da høringsfristen er den 15. december 2024, vil høringssvaret blive
sendt med forbehold for Regionsrådets beslutning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At forslag til høringssvar, hvor det fremgår, at Region Syddanmark ikke kan udtale sig om behovet for grænsekontrol,
men at man ønsker en så smidig og intelligent kontrol, hvis de ansvarlige myndigheder ser behov for at gennemføre
denne, godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Anhörungsschreiben

oversættelse af Anmodning Ingen grænsekontrol

Svar fra Region Syddanmark til forespørgsel fra landdagen vedr tysk grænsekontrol

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 16: Godkendelse af bevilling til at understøtte FynBus og Sydtrafiks
udvikling til mobilitetsselskaber

23/53525

Resumé

I budgetaftalerne for 2024 og 2025 er det nævnt, at aftaleparterne ønsker, at der arbejdes med at udvikle trafikselskaberne
til at være mobilitetsselskaber, herunder at nytænke den lokale og regionale kollektive trafik. I den anledning afsatte
regionsrådet i december 2023 2 mio. kr. til hvert af trafikselskaberne til at sikre de nødvendige kompetencer i
trafikselskabernes overgang til mobilitetsselskab. I forlængelse heraf indstilles det, at Regionsrådet bevilger et tilskud på 2
x 1,5 mio. kr. til hhv. Fynbus og Sydtrafik til konkrete indsatser over en 2 årig periode – i alt 3 mio. kr. Initiativet
finansieres med 2 mio. kr. fra Strategipuljen i 2024 samt 1 mio. kr. fra øvrige midler fra Regional Udviklings budget i
2024.

Sagsfremstilling

Uden for det statslige jernbanenet er den kollektive trafik udfordret, både som følge af stigende udgifter og faldende
passagertal. Den kollektive trafik er også udfordret strukturelt i form af faldende befolkningstal uden for de større byer,
specielt blandt unge uddannelsessøgende, der udgør størstedelen af bussernes kundegrundlag, samt på grund af stigende
bilrådighed.

 

Begge selskaber har igangsat initiativer, der kan sikre, at begge selskaber ultimo 2026, i overensstemmelse med
budgetaftalen for 2023, maksimalt vil have en negativ budgetligningssaldo på 20 mio. kr.

 

Som nævnt i budgetaftalen for 2024 og gentaget i budgetaftalen for 2025, er der et stort behov for nytænkning,
innovationskraft og gennemgribende tiltag i den kollektive trafik, og at trafikselskaberne udvikler sig til at være
mobilitetsselskaber. Det er også en del af baggrunden for, at regeringen har nedsat et ekspertudvalg, der skal kigge på den
kollektive trafik, specielt uden for byerne.

 

Regionsrådet bevilgede i december 2023 2 mio. kr. til hvert af trafikselskaberne, for at understøtte omdannelsen fra
trafikselskab til mobilitetsselskab og opbygning af stærkere mobilitetsfaglige kompetencer i de to selskaber. På baggrund
af denne bevilling har trafikselskaberne hver ansat en mobilitetsmedarbejder pr. 1. april 2024 og planlægger at igangsætte
initiativer med fokus på blandt andet knudepunkter, samkørsel, og frivilligbus.

 

Der er med bevillingen skabt en platform for trafikselskabernes fremadrettede mobilitetsarbejde, og uanset udfaldet af
ekspertudvalgets arbejde, vil omstilling af trafikselskaberne til mobilitetsselskaber fortsætte. I den forbindelse vil bl.a.
udvikling af velfungerende knudepunktnetværk være uomgængelig i forbindelse med integrering af traditionel kollektive
bustrafik og nye mobilitetsformer. I forlængelse af sidste års bevilling foreslås det derfor, at trafikselskaberne bevilges 3
mio. kr., fordelt med 1,5 mio. kr. til hhv. FynBus og Sydtrafik, til en målrettet 2-årig indsats, hvor trafikselskaberne
forpligtes til at igangsætte konkrete initiativer vedr. målrettet udvikling af velfungerende knudepunktnetværk, med
henblik på at udvikle trafikselskaberne til mobilitetsselskaber i overensstemmelse med den regionale udviklingsstrategi og
begge selskabers mobilitetsplaner.

 

Midlerne foreslås udmøntet med en fælles bevillingsskrivelse til trafikselskaberne, hvor det forudsættes, at de bevilgede
midler alene kan anvendes til at igangsætte initiativer i forhold til at accelerere udviklingen mod at blive
mobilitetsselskaber. Som en del af bevillingsskrivelsen vil trafikselskaberne blive forpligtet til løbende at afrapportere på
de halvårlige møder med Udvalget for Regional Udvikling.

 



Det bemærkes, at den foreslåede bevilling rummes inden for Regional Udviklings ordinære budget for 2024.

Klimavurdering

Det forventes, at gennemførelse af initiativet vil have en positiv klimamæssig betydning, da flere brede mobilitetstiltag
forventes at medføre reduceret bilbrug, og dermed en reduktion i CO2 udledning.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der bevilges 2 x 1,5 mio. kr. til hhv. Fynbus og Sydtrafik til en 2-årig indsats for at igangsætte nye initiativer med
henblik på at udvikle trafikselskaberne til at være mobilitetsselskaber, i alt 3 mio. kr. Initiativet finansieres med 2 mio. kr.
fra Strategipuljen i 2024 samt 1 mio. kr. fra øvrige midler fra Regional Udviklings budget i 2024. Der udarbejdes en
fælles bevillingsskrivelse for indsatsen.

 

At det med bevillingen forudsættes, at trafikselskaberne alene anvender de foreslåede midler til at igangsætte aktiviteter i
forhold til overgang til mobilitetsselskab.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard, Carsten Sørensen og Kim Johansen
deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 17: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til kulturpuljen

24/49990

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2024. Der er modtaget 22 ansøgninger. En
ansøgning er trukket tilbage. Der behandles derfor 21 ansøgninger. Der ansøges i alt om godt 10,4 mio. kr. 12 ansøgninger
indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 5.751.045 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til den ordinære kulturpulje den 1. september 2024. Der er modtaget 22 ansøgninger, hvoraf 1
ansøgning er trukket tilbage. Der behandles 21 ansøgninger i puljen. Der ansøges om godt 10,4 mio. kr.
 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.

 

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:
 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark.
Et kompetent og innovativt Syddanmark.
Et sundt Syddanmark i trivsel.
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:
 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.
 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 12 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 
 

Nr. 2: ”Kulturhus og café for unge i Svendborg og på Sydfyn”, ansøgt af Rytmisk Råstof, som indstilles til delvist tilskud
på 400.000 kr.
 

Nr. 3: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til tilskud på 267.000 kr.
som ansøgt.



 

Nr. 6: ”OFF-Spring 2025”, ansøgt af OFF – Odense Film Festival, som indstilles til tilskud på 492.571 kr. som ansøgt.
 

Nr. 7: ”Hans Christian – ungt talent, 220 år i Region Syddanmark”, ansøgt af 1748, som indstilles til tilskud på 914.124
kr. som ansøgt.
 

Nr. 8: ”Sønderjyske Mesterskaber i Fællesskab”, ansøgt af Vision 2030, som indstilles til tilskud på 500.000 kr. som
ansøgt.
 

Nr. 9: ”Børnekultur i Landdistrikterne”, ansøgt af Foreningen Kunst ud til Folket, som indstilles til delvist tilskud på
550.000 kr.
 

Nr. 10: ”Omrids”, ansøgt af TeaterBLIK, som indstilles til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 12: ”Naturdebatter i øjenhøjde – populærvidenskabelig formidling til fynske lokalområder”, ansøgt af Naturama, som
indstilles til tilskud på 277.350 kr. som ansøgt
 

Nr. 16: ”Craft Fiction & Håndens Festival”, ansøgt af Trapholt, som indstilles til delvist tilskud på 1.000.000 kr.
 

Nr. 17: ”BEVÆG VERDEN – skab en grøn by sammen”, ansøgt af Vejle Kommune / DGI, som indstilles til tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 18: ”Under the Dark Sky 2025: Botanik – Diversitet og afvækst”, ansøgt af Kunstrum Fyn, som indstilles til tilskud på
300.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 20: ”Bygningskultur i øjenhøjde – udvikling af lokalt engagement i bygningsarv og –kultur”, ansøgt af
Nationalparkfond Vadehavet, som indstilles til tilskud på 400.000 kr. som ansøgt.
 

De resterende 9 ansøgninger indstilles til afslag.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen”.

 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.



Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.

 

Se bilag 1 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles:

 

At nr. 2: ”Kulturhus og café for unge i Svendborg og på Sydfyn”, ansøgt af Rytmisk Råstof, modtager et tilsagn om
tilskud på 400.000 kr.
 

At nr. 3: ”Naturopera for børn og deres familier”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager et tilsagn om tilskud på
267.000 kr.
 

At nr. 6: ”OFF-Spring 2025”, ansøgt af OFF – Odense Film Festival, modtager et tilsagn om tilskud på 492.571 kr.
 

At nr. 7: ”Hans Christian – ungt talent, 220 år i Region Syddanmark”, ansøgt af 1748, modtager et tilsagn om tilskud på
914.124 kr.
 

At nr. 8: ”Sønderjyske Mesterskaber i Fællesskab”, ansøgt af Vision 2030, modtager et tilsagn om tilskud på 500.000 kr.
 

At nr. 9: ”Børnekultur i Landdistrikterne”, ansøgt af Foreningen Kunst ud til Folket, modtager et tilsagn om tilskud på
550.000 kr.
 

At nr. 10: ”Omrids”, ansøgt af TeaterBLIK, modtager et tilsagn om tilskud på 150.000 kr.
 

At nr. 12: ”Naturdebatter i øjenhøjde – populærvidenskabelig formidling til fynske lokalområder”, ansøgt af Naturama,
modtager et tilsagn om tilskud på 277.350 kr.
 

At nr. 16: ”Craft Fiction & Håndens Festival”, ansøgt af Trapholt, modtager et tilsagn om tilskud på 1.000.000 kr.
 

At nr. 17: ”BEVÆG VERDEN – skab en grøn by sammen”, ansøgt af Vejle Kommune / DGI, modtager et tilsagn om
tilskud på 500.000 kr.
 

At nr. 18: ”Under the Dark Sky 2025: Botanik – Diversitet og afvækst”, ansøgt af Kunstrum Fyn, modtager et tilsagn om
tilskud på 300.000 kr.
 

At nr. 20: ”Bygningskultur i øjenhøjde – udvikling af lokalt engagement i bygningsarv og –kultur”, ansøgt af
Nationalparkfond Vadehavet, modtager et tilsagn om tilskud på 400.000 kr.
 

At de resterende 9 ansøgninger indstilles til afslag.
 



At der overføres 1.469.583,16 kr. (efter fradrag af kulturmoms) fra bevillingsområdet uddannelse til bevillingsområdet
kulturel virksomhed i Regional Udviklings budget for 2024.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod indstillingen, bortset fra den del af indstillingen, der lyder:
"De resterende 9 ansøgninger indstilles til afslag."

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til kulturpuljen

Bilag 2: Uddybende vurderinger af ansøgninger til kulturpuljen

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 18: Godkendelse af tilskud til ansøgninger til temapuljen "Kultur og
mental trivsel", september 2024

24/50039

Resumé

Der var ansøgningsfrist til den tematiserede kulturpulje ”Kultur og mental trivsel” den 1. september 2024. Der er
modtaget 18 ansøgninger. En ansøgning er trukket tilbage. Der behandles derfor 17 ansøgninger. Der ansøges i alt om
godt 7,3 mio. kr. 11 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 3.204.294 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der var ansøgningsfrist til kulturpuljen den 1. september 2024. Der er modtaget 18 ansøgninger, hvoraf 1 ansøgning er
trukket tilbage. Der behandles 17 ansøgninger i puljen. Der ansøges om godt 7,3 mio. kr.
 

Projekterne bidrager blandt andet til at understøtte FNs verdensmål 10 om at mindske ulighed ved at understøtte social
bæredygtighed og lige adgang til kultur.
 

Ansøgningerne er vurderet ud fra, om de spiller ind i én eller flere af de fire visioner i udviklingsstrategien:
 

Et grønt og bæredygtigt Syddanmark.
Et kompetent og innovativt Syddanmark.
Et sundt Syddanmark i trivsel.
Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark.

 

Det er et krav, at projekterne understøtter implementeringen af den regionale udviklingsstrategi.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende seks kriterier:
 

Er nyskabende og originale.
Samler aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune.
Skaber attraktivitet og synlighed om syddanske styrker inden for kultur eller natur.
Skaber synergi med områdets andre oplevelsestilbud inden for kultur- eller naturværdier.
Styrker eller skaber innovative kulturmiljøer.
Understøtter social, klimamæssig og miljømæssig bæredygtighed.

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 30, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.
 

Administrationen har vurderet, at følgende 11 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud: 
 

Nr. 1: ”Vågen – de unges egen fremtid”, ansøgt af Teater Momentum, som indstilles til tilskud på kr. 165.000 kr. til
projektets indsats på ungdomsuddannelser.
 

Nr. 6: ”Jazz på plejehjem”, ansøgt af Spillestedet Trio, som indstilles til tilskud på 225.000 kr. som ansøgt.
 



Nr. 7: ”Fod på gulv, trin 2 – videreudvikling, udbredelse og forankring”, ansøgt af Tempi I/S, som indstilles til tilskud på
500.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 8: ”Havkraft”, ansøgt af Arena Assens Fonden, som indstilles til tilskud på 220.000 kr. til projektets første 2 år.
 

Nr. 10: ”Sunde seniorer i trivsel”, ansøgt af DGI Landsstævne v/ Vejle Kommune og DGI, som indstilles til tilskud på
250.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 11: ”Kunstbulance 2.0 – en rullende festival for kunst og trivsel”, ansøgt af Det Flyvende Teater, som indstilles til
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.
 

Nr. 12: ”Naturfremmed?”, ansøgt af Tarup Davinde I/S, som indstilles til tilskud på 500.000 kr., som målrettes de tre
beskrevne målgrupper.
 

Nr. 14: ”Ungefokus – Sindssyg God Søndag”, ansøgt af Middelfart Kommune, som indstilles til tilskud på 200.000 kr.
som ansøgt.
 

Nr. 15: ”Fællesskab og kreativt frirum for unge på Dynamo”, ansøgt af DYNAMO Workspace for circus and performing
arts, som indstilles til tilskud på 176.500 kr. som ansøgt.
 

Nr. 16: ”Erindringskufferten”, ansøgt af Museet Sønderskov, som indstilles til tilskud på 367.794 kr.
 

Nr. 17: ”Join the Game – Musik fra computerspil”, ansøgt af Odense Symfoniorkester, som indstilles til tilskud på
400.000 kr., særlig målrettet til projektets ungeindsats.

 

De resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.
 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1: ”Oversigt over ansøgninger til temakulturpuljen”. Administrationens
vurderinger af de enkelte ansøgninger fremgår af bilag 2: ”Uddybende vurderinger af ansøgninger til temakulturpuljen”.
 

Samlet økonomi på kulturområdet

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.
Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.

 

Se bilag 1 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en samlet klimavurdering af ansøgningerne, men bæredygtighed indgår i vurderingen af hver enkelt
ansøgning.

Indstilling

Det indstilles:

 

At nr. 1: ”Vågen – de unges fremtid”, ansøgt af Teater Momentum, modtager et tilsagn om tilskud på 165.000 kr. til
projektets indsats på ungdomsuddannelser.
 

At nr. 6: ”Jazz på plejehjem”, ansøgt af Spillestedet Trio, modtager et tilsagn om tilskud på 225.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 7: ”Fod på gulv, trin 2”, ansøgt af Tempi I/S, modtager tilsagn om tilskud på 500.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 8: ”Havkraft”, ansøgt af Arena Assens Fonden, modtager et tilskud om 220.000 kr. til projektets første 2 år.

 

At nr. 10: ”Sunde seniorer i trivsel og bevægelse”, ansøgt af DGI Landsstævne v/Vejle Kommune og DGI modtager et
tilsagn om tilskud på 250.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 11: ”Kunstbulance 2.0 – en rullende festival for kunst og trivsel”, ansøgt af Det Flyvende Teater, modtager et
tilsagn om 200.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 12: ”Naturfremmed? – en kunstnerisk vej til nye stærke fællesskaber i naturen”, ansøgt af Tarup Davinde I/S,
modtager et tilsagn om 500.000 kr., som skal målrettes til de tre beskrevne målgrupper.
 

At nr. 14: ”Ungefokus – Sindssyg God Søndag”, ansøgt af Middelfart Kommune, modtager et tilsagn om tilskud på
200.000 kr. som ansøgt.
 

At nr. 15: ”Fællesskab og kreativt frirum for unge på Dynamo”, ansøgt af Dynamo Workspace for Circus and Performing
Arts, modtager et tilsagn om tilskud på 176.500 kr. som ansøgt.
 

At nr. 16: ”Erindringskufferten”, ansøgt af Museet Sønderskov, modtager et tilsagn om tilskud på 367.794 kr.
 

At nr. 17: Join the Game – Musik fra computerspil, ansøgt af Odense Symfoniorkester, modtager et tilsagn om tilskud på
400.000 kr., særligt målrettet til projektets ungeindsats.
 

At de resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod indstillingen, bortset fra den del af indstillingen, der lyder:
"De resterende 6 ansøgninger indstilles til afslag."

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

 

Annette Lundgaard deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger til temapuljen

Bilag 2: Uddybende vurderinger af ansøgninger til temapuljen

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 19: Godkendelse af medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-
Schleswig 2025-2028

23/56309

Resumé

Den nuværende dansk-tyske kulturaftale, Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024, udløber med udgangen af
2024. Region Syddanmark er partner i den nuværende kulturaftale, og har været det i de seneste tre aftaleperioder. Det
foreslås, at Region Syddanmark afsætter midler til medfinansiering af en kommende samarbejdsperiode i Sønderjylland-
Schleswig 2025-2028 på i alt 1.043.000 kr., svarende til medfinansieringen af den nuværende aftale.

Sagsfremstilling

Den nuværende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2021-2024 udløber med udgangen af 2024. En kulturaftale er en
frivillig aftale, som kulturministeren kan indgå med en kommune eller en gruppe af samarbejdende kommuner.
Regionerne kan indgå i aftalerne inden for de kompetencer, der er tillagt regionerne på kulturområdet. Region
Syddanmark har været partner i og har medfinansieret de seneste tre kulturaftaleperioder.

 

Kulturaftale Sønderjylland-Schleswigs partnerkreds består af de fire sønderjyske kommuner, Kreis Nordfriesland, Kreis
Schleswig-Flensburg, Stadt Flensburg samt Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-
Holstein og Region Syddanmark.

 

Region Syddanmark har, som de øvrige partnere bag Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig, modtaget en anmodning fra
Region Sønderjylland-Schleswig, på vegne af Kulturudvalget for Region Sønderjylland-Schleswig, om medfinansiering
til en ny kulturaftale for perioden 2025-2028.

 

Region Syddanmark anmodes om medfinansiering på i alt 1.043.000 kr. i den fireårige periode. Ministerium für Bildung,
Wissenschaft und Kultur er anmodet om et tilsvarende beløb. I finansieringsforslaget er de fire sønderjyske kommuners
samlede bidrag på 4.723.932 kr. Det tyske kommunale bidrag er på 3.576.000 kr. Det danske og det tyske bidrag svarer
nogenlunde til hinanden, når der tages højde for, at der er tre tyske partnere og fire kommunale danske partnere. Region
Syddanmarks medfinansiering vil sammen med de kommunale bidrag på dansk side indgå i beregningen af statslig
medfinansiering af kulturaftalen (for 2025).

 

Nedlæggelse af statens aftaler med kulturregioner:

Som konsekvens af administrative besparelser i staten i forbindelse med forslag til finanslov for 2025, har regeringen
imidlertid, siden anmodningen fra Kulturudvalget for Region Sønderjylland-Schleswig, foreslået at nedlægge statens
aftaler med kommunale kulturregioner pr. 1. januar 2025. Regeringen lægger dog samtidig op til, at den statslige
medfinansiering af kulturregionen kan fortsætte i 2025, såfremt kommunerne vælger fortsat at samarbejde som
kulturregion. Herefter ser det pt. ud til, at der vil skulle tages stilling til et eventuelt nyt statsligt tilskud hvert enkelt år i
forbindelse med beslutning om finansloven. Region Syddanmark har senest fået oplyst, at de fire kommuner alle har
besluttet at fortsætte samarbejdet om en aftale for 2025-2028, uanset usikkerhed om statens medfinansiering efter 2025.

 

Der er på nuværende tidspunkt flere spørgsmål, som staten endnu ikke har besvaret vedrørende, hvordan en ny
kulturaftale skal udmøntes i praksis, hvis der skal indgå statslige midler. Den store opbakning blandt de øvrige
samarbejdspartnere gør dog, at kulturregionen nu parallelt med afklaringen af de statslige rammer kan begynde
planlægningen af samarbejdet. Det foreslås derfor, at Region Syddanmark nu træffer beslutning om fortsat at bakke op om
og medfinansiere samarbejdet i de kommende år, selv om den endelige aftaletekst ikke er på plads. Dette gælder under
forudsætning af, at Region Syddanmark efter aftalen om en sundhedsreform fortsat har hjemmel til at indgå i samarbejdet



efter 2025, samt at de syddanske og nordtyske partnere fortsat vil bakke op om samarbejdet i aftaleperioden. I praksis vil
dette betyde, at Region Syddanmark alene kan udbetale midler til samarbejdet for de år, der er hjemmel til det.

 

I forlængelse heraf kan det bemærkes, at den nyligt indgåede ”Aftale om sundhedsreform 2024 åbner op for, at Region
Syddanmark også fremover vil have mulighed for at indgå i grænseoverskridende samarbejder på kulturområdet.

 

Indsatsområder i en ny aftale i relation til Region Syddanmarks udviklingsstrategi:

Kulturudvalg Sønderjylland-Schleswig godkendte på sit møde den 11. marts 2024 to indsatsområder, ”Livskvalitet
gennem kulturelle fællesskaber” og ”På sporet af demokratiet”, som udvalget ønsker skal gælde i en kommende
kulturaftale.

 

Indsatsområde ”Livskvalitet gennem kulturelle fællesskaber” har fokus på, hvordan kunst, kultur og natur kan bruges til at
øge livskvalitet og -mestring.

 

Indsatsområde ”På sporet af demokratiet” har fokus på, hvordan især børn og unge kan få indsigt i demokrati som
styreform, og gennem kulturelle aktiviteter, kunst og kulturbaserede dialoger og ”praktivisme” kan arbejde med demokrati
i miniformat.

 

Da sprogbarrierer er en af de væsentligste forhindringer i forhold til, at borgere mødes og samarbejder på tværs af
grænsen, vil der i begge indsatsområder blive sat fokus på, at de udviklede aktiviteter indeholder elementer af sprog- og
kulturformidling.

 

Administrationen vurderer, at begge indsatsområder vil kunne understøtte visionerne i den regionale udviklingsstrategi
2024-2027 ”Sammen om fremtidens Syddanmark”, særligt i relation til ”Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark”
og ”Et sundt Syddanmark i trivsel”. Herudover henvises der til, at kulturaftalen taler lige ind i den regionale
udviklingsstrategis to forstærkere: Dansk-tysk samarbejde og Partnerskaber.

 

Indsatsområderne er nærmere beskrevet i det vedlagte bilag 1. På grund af de praktiske rammer fra staten, der endnu ikke
er endeligt afklarede, kan der fortsat ske mindre justeringer i de konkrete aktiviteter, der er beskrevet under de to
indsatsområder i en endelig aftaletekst for en kommende kulturaftale.

 

Samlet økonomi på kulturområdet:

Der er pt. 8.122.153 kr. til rådighed inden for bevillingsområdet kulturel virksomhed. Da beløbet skal fradrages
kulturmoms svarer dette til, at der kan uddeles 8.857.966 kr. i 2024. Herudover foreslås der ekstraordinært og alene for
2024 overført i alt 2.429.143 kr. fra bevillingsområdet uddannelse til kulturel virksomhed i de to punkter på dagsordenen,
der handler om hhv. udmøntning af kulturpuljen og medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. Denne
overførsel vil give et samlet budget for kulturområdet på 11.498.399 kr. efter fradrag på kulturmoms, dvs. til uddeling i
2024. Heraf har Regionsrådet på nuværende tidspunkt besluttet at reservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne 2025.

 

Det foreslås samlet set i de tre dagsordenspunkter, der omhandler udmøntning af kulturmidler, at midlerne udmøntes
således:

Udmøntning af samlet set 5.751.045 kr. til ansøgninger til kulturpuljen.
Udmøntning af samlet set 3.204.294 kr. til ansøgninger til temapuljen om Kultur og trivsel.



Medfinansiering af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig på 1.043.000 kr.

 

Se bilag 2 for samlet overblik over økonomien på kulturområdet i 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Region Syddanmark afsætter 1.043.000 kr. (før fradrag af kulturmoms) af kulturmidlerne i 2024 til medfinansiering af
en kommende Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig 2025-2028.

 

At der overføres 959.560 kr. (efter fradrag af kulturmoms) fra bevillingsområdet uddannelse til bevillingsområdet kulturel
virksomhed i Regional Udviklings budget for 2024.

 

At administrationen på baggrund af den foreliggende beskrivelse af indholdet i en kommende kulturaftale kan indgå en
konkret samarbejdsaftale med Region Sønderjylland-Schleswig, der udmønter bevillingen af kulturmidlerne.

 

At udbetaling af midlerne forudsætter, at alle de nordtyske og syddanske parter fortsat bakker op om aftalen og indgår i
partnerskabet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 26-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionrådet.

 

Kim Johansen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 



Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af indsatsområder i en ny aftale

Bilag 2 - Oversigt over økonomi, kultur

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 20: Orientering om implementering af politisk aftale om
sundhedsreform

24/37977

Resumé

Den 15. november 2024 blev den politiske aftale om sundhedsreformen præsenteret. Det afledte lovgrundlag og politiske
aftaler forventes på plads i løbet af de næste 1-1,5 år. Nationale planer og øvrige udmeldinger forventes ligeledes udmeldt
fra 2025 og frem.

 

Implementeringen af sundhedsreformen i Region Syddanmark omhandler dels organisatorisk tilpasning, dels
indholdsmæssig udvikling af sundhedsvæsenet.

 

Det er administrationens vurdering, at det er nødvendigt at påbegynde de organisatoriske tilpasninger, således at de
overordnede organisatoriske rammer er på plads pr. 1. januar 2026.

Sagsfremstilling

Regeringspartierne, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokraterne og Radikale Venstre
præsenterede den 15. november 2024 en politisk aftale om sundhedsreformen. Den politiske aftale fremgår af bilag 1.

 

Sundhedsreformen træder helt i kraft 1. januar 2027. 2026 vil derfor være et politisk overgangsår. Det regionsråd, der i
november 2025 skal vælges for Region Syddanmark, skal fungere både som regionsråd, og som forberedelsesudvalg i
overgangsåret 2026. Det gælder ligeledes for sundhedsrådene, der i 2026 skal fungere som forberedende sundhedsråd.

 

Implementering af sundhedsreformen indebærer en lang række opgaver hen over de næste år.

 

Nogle af opgaverne handler om, at den overordnede organisation skal være gearet til at varetage de opgaver og drive den
udvikling, der er beskrevet i sundhedsreformen.

 

Andre opgaver handler om at sikre en god overtagelse af de kommunale opgaver som med sundhedsreformen fremover
vil være en del af den regionale opgavevaretagelse. Lovforslag om flytning af opgaver forventes fremsat i oktober 2025.

 

Fra 2025 vil der løbende komme en række nationale planer, standarder m.v., som skal ligge til grund for det konkrete
arbejde i regionerne, og som skal danne rammen for den kommende udvikling af sundhedsvæsenet. Det omfatter blandt
andet en national sundhedsplan, et nationalt prioriteringsråd og et nationalt implementeringspartnerskab.

 

Fra 2027 skal de enkelte sundhedsråd udarbejde nærsundhedsplaner. Det skal blandt andet ske på grundlag af den
nationale sundhedsplan, der forventes at gælde fra 2027. Hertil kommer udarbejdelse af en regional sundhedsplanlægning,
der sætter rammen for nærsundhedsplanerne. Nærsundhedsplanerne skal bl.a. omhandle sundheds- og omsorgspladser,
hjemmebehandlingsteams, udvikling af almen praksis samt udvikling af praksisområdet.

 



Det er administrationens vurdering, at de overordnede organisatoriske rammer bør være på plads inden 1. januar 2026,
således at organisationen er bedst muligt gearet til at sikre implementering af opgaver fra 2026. Det omfatter blandt andet
understøttelse af det nye Regionsråd og de forberedende sundhedsråd. 

 

De overordnede organisatoriske rammer skal i den forbindelse forstås som:

 

Styrelsesvedtægt.

I den politiske aftale er opgavefordeling mellem Regionsråd, Forretningsudvalg og Sundhedsråd ret detaljeret beskrevet.
Det forventes, at lovgrundlaget herom kommer på plads i juni 2025. Det vurderes hensigtsmæssigt snarest at påbegynde
arbejdet med ny styrelsesvedtægt, herunder beskrivelse af den fremtidige administrative betjening.

 

Administrationen forventer, at forslag til ny styrelsesvedtægt og beskrivelse af den fremtidige betjening af bl.a.
sundhedsrådene, vil kunne forelægges til politisk behandling medio 2025.  Dette vil muliggøre, at nye kandidater til det
kommende regionsrådsvalg vil kunne orientere sig i forslaget.

 

Ligestilling og integration af somatik og psykiatri.

Det fremgår af den politiske aftale om sundhedsreform, at der skal indgås en aftale mellem regeringen og Danske
Regioner om ligestilling og integration senest medio 2025.

Danske Regioners bestyrelse har den 20. november 2024 besluttet en række fælles mål for integrationen af somatik og
psykiatri. Danske regioner anbefaler således, at alle regioner primo 2025 igangsætter en proces, der skal sikre integration
af psykiatri og somatik på regions- og hospitalsniveau med det mål, at alle patienter skal opleve indsatser med større
sammenhæng og kvalitet. Det overordnede mål er, at en integration skal give et yderligere løft af indsatsen for mennesker
med psykisk lidelse. Notat vedr. fælles regionale mål for organisatorisk integration af somatik og psykiatri vedlægges som
bilag 2.

 

Administrationen forventer at kunne fremlægge forslag til henholdsvis kommissorium og proces på Forretningsudvalgets
og Regionsrådets møder i januar 2025.

 

Ledelse og organisering af stabsunderstøttelse.

Som følge af en fremtidig bredere regional opgavevaretagelse skal sygehusene omdannes til ”sundheds – og sygehuse”. 
Heri ligger, at de fremover også skal løfte nye opgaver i forhold til sundheds og omsorgspladser, hjemmebehandlings-
teams, patientrettet forebyggelse og specialiseret rehabilitering. Sygehusene skal fremover integreret varetage såvel
somatiske som psykiatriske funktioner. Herudover skal sygehuse påtage sig et fagligt ledelsesansvar for almen praksis og
for praksisområdet i øvrigt. Og endelig skal sygehusene sammen med regionshuset sikre god betjening af
sundhedsrådene.

Med det bredere opgavesæt er der behov for at vurdere behovet for robustgørelse af de nuværende sygehusledelser, og
herunder deres stabsfunktioner. Dette vil også have betydning for den fremtidige organisering af regionshuset.

 

Administrationen forventer, at forslag til fremtidig sygehus- og sundhedsledelse, inklusiv stabsorganisering, vil kunne
forelægges politisk medio 2025.

 

Fremtidig finansieringsmodel for sygehusene.



Den finansieringsmodel, der i dag danner grundlag for den overordnede økonomistyring på sundhedsområdet i Region
Syddanmark, vil ikke kunne håndtere de økonomiske vilkår, der vil være gældende, når sundhedsreformen træder i kraft.
Det skyldes bl.a., at der i sundhedsreformen er indlagt en række ”hegnspæle” omkring økonomien i det nære
sundhedsvæsen.  Nye midler til implementering af 10-årsplanen for psykiatrien vil ligeledes skulle betragtes som en
selvstændig økonomi. Og endelig vil de økonomiske vilkår for den generelle sygehusdrift blive så fastlåste, at de
grundlæggende styringsparadigmer bør gentænkes.

 

Administrationen forventer at kunne fremlægge forslag til henholdsvis kommissorium og proces på Forretningsudvalgets
og Regionsrådets møder i januar 2025.

 

Almen medicinsk tilbud og praksisområdet. 

Sundhedsreformen lægger til grund, at mere behandling skal foregå i almen praksis. Der vil nationalt blive udarbejdet en
opgavebeskrivelse, lige som der vil blive udmeldt en national fordeling af ydernumre. Selv om der er begrænset
forventning til nye ydernumre til Region Syddanmark, og selv om krav og nye paradigmer først forventes gældende fra 1.
januar 2027, vurderes det nødvendigt allerede nu at påbegynde overvejelser om håndtering af fremtidigt samarbejde med
såvel almen praksis som med praksisområdet generelt. Det indbefatter den fremtidige opgavefordeling mellem
regionshuset og sygehusene.

 

Administrationen forventer at kunne fremlægge forslag til henholdsvis kommissorium og proces på Forretningsudvalgets
og Regionsrådets møder i januar 2025.

 

Ud over fastlæggelse af ovennævnte organisatoriske rammer består der, som nævnt oven for, en række opgaver, som først
vil kunne igangsættes i løbet af 2025 og 2026.

 

Det omfatter blandt andet udarbejdelse af delingsaftaler med kommunerne. Retningslinjer herfor forventes at foreligge fra
efteråret 2025. På bagrund heraf vil der skulle indgås delingsaftaler med hver af de 22 kommuner. Det forventes, at der i
hver enkelt af disse aftaler skal tages stilling til de fremtidige driftsvilkår af de opgaver, der overtages fra kommunerne.

 

I forhold til sundhedsinnovation vurderes det nødvendigt at afvente den nærmere beskrivelse af ”Digital Sundhed
Danmark”, og herunder den fremtidige organisering af det nationale center for sundhedsinnovation.  Det skyldes, at
arbejdsdelingen mellem det nationale center for sundhedsinnovation og bl.a. Syddansk Sundhedsinnovation er uafklaret,
lige som det er uafklaret, hvorvidt der er national interesse i et aktivt samspil med Syddansk Sundhedsinnovation.
Opmærksomheden skal i den anledning henledes på, at Syddansk Sundhedsinnovation er delvist finansieret af midler fra
regional udvikling.

 

Ud over opgaverne på sundhedsområdet er der behov for at håndtere regionens øvrige opgaver:

 

Det fremgår af den politiske aftale om sundhedsreformen, at regionen fremover skal håndtere råstoffer og
jordforurening. 
Der vil også fremover være opgaver i relation til uddannelse.
Det af aftalen, at regionen fortsat skal varetage opgaver i forbindelse med Interreg, det grænseoverskridende
samarbejde og kulturen i grænselandet. For de sidstnævnte opgaver er økonomien uafklaret.
Opgavevaretagelse omkring kollektiv trafik er uafklaret.

 



Der er således behov for at fastlægge prioriteterne for 2025. En række medarbejdere vil direkte blive berørt af
ovennævnte omlægning af opgaver. Det afføder behov for at igangsætte de nødvendige processer for at tage hånd herom.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Drøftet.

 

Forretningsudvalget besluttede at sende sagen videre til Regionsrådets orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Til orientering.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Politisk aftale om sundhedsreform 2024

Fællesregionale mål for organisatorisk integration af psykiatri og somatik

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 21: Godkendelse af anskaffelse af apparatur til helgenomsekventering

24/12716

Resumé

Sagen forelægges med henblik på meddelelse af bevilling til anskaffelse af apparatur til helgenomsekventering på Odense
Universitetshospital og Sygehus Lillebælt.

Sagsfremstilling

I december 2016 lancerede Regeringen og Danske Regioner en national strategi for Personlig Medicin. Personlig Medicin
skal sikre patienterne en hurtig og mere præcis diagnostik og behandling med færre bivirkninger, ligesom det kan
understøtte bedre forebyggelse af arvelige sygdomme i familien.

 

I forlængelse heraf vedtog Folketinget i januar 2018 oprettelsen af Nationalt Genom Center, og Novo Nordisk Fonden
bevilgede 1 mia. kr. til udførelse af i alt 60.000 helgenomsekventeringer. Nationalt Genom Center skal sikre, at en række
initiativer i strategien bliver ført ud i livet.

 

I bevillingsperioden har regionerne varetaget og finansieret håndtering og fortolkning af helgenomsekventeringerne, men
ikke selve sekventeringen. Fra medio 2024 hjemtager regionerne opgaver, som hidtil har været udført af Nationalt Genom
Center, herunder selve sekventeringen og tilknyttet dataprocessering m.v. Udgifterne hertil afholdes af regionerne og skal
derfor også indarbejdes i Region Syddanmarks budget for 2025 og frem.

 

I budgettet for 2025 er estimeret driftsudgifter til håndtering og fortolkning i størrelsesordenen 30 mio. kr., der skal
finansieres via meraktivitetspuljen, mens afledte apparaturanskaffelser skal finansieres af ramme til medicotekniske
anskaffelser i 2025. Nyt apparatur er nødvendigt for have kapacitet til at gennemføre analyserne omkostningseffektivitet,
og dermed reducere afregningen fra meraktivitetspuljen.

 

I Region Syddanmark er afdækket, at der skal udskiftes og indkøbes apparatur til de klinisk genetiske afdelinger i Vejle og
Odense for at imødekomme de hjemtagne opgaver. Det drejer sig om udstyr til oprensning, afpipettering og
sekventeringsudstyr. En del af apparaturet står i forvejen til planlagt udskiftning. Inkl. afledt anlæg er det samlede
apparaturbehov på 21,570 mio. kr.

 

1.000 kr. Apparaturpris, inkl. afledt anlæg

Odense Universitetshospital, Odense 10.535

Sygehus Lillebælt, Vejle 11.035

I alt 21.570

 

Udgifterne anbefales finansieret af medicotekniske anskaffelser. Til større medicotekniske anskaffelser er i budget 2025
afsat 407 mio. kr. Sag vedr. prioritering af den resterende del af rammen forelægges Regionsrådet i april 2025.

Klimavurdering

Der foretages løbende klimavurderinger af de enkelte udbud på medicoteknisk udstyr i overensstemmelse med den
regionale indkøbspolitik om bæredygtige indkøb, bl.a. i relation til krav om energiforbrug, ressourceforbrug og



emballage. Ved anskaffelsen tages stilling til afhændelse af brugt udstyr og donation, ligesom håndteringen af
medicotekniske anskaffelser indgår i den nye fællesregionale strategi for grønne hospitaler

Indstilling

Det indstilles:

 

At anskaffelse af apparatur til helgenomsekventering på Odense Universitetshospital og Sygehus Lillebælt godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 21,570 mio. kr. (indeks 181,6) til anskaffelserne.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb på den afsatte ramme til medicotekniske anskaffelser i 2025.

 

At økonomidirektør Kasper Breum Petersen bemyndiges til at godkende licitationsresultater vedr. afledt anlæg inden for
den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 28-11-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 22: Godkendelse af rapportering nr. 56 for kvalitetsfondsprojektet
Nyt OUH

24/19564

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 3.
kvartal 2024 forelægges til godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 3. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Region Syddanmark har i 3. kvartal 2024 forhandlet med Totalentreprenøren for delprojekterne 03 - 08, Odense Hospital
Projekt Team (OHPT) om revision af projektets gældende tidsplan. OHPT ifaldt den 31. juli 2024 dagbod for manglende
overholdelse af afleveringstermin for DP07 og den 11. august 2024 dagbod for manglende overholdelse af
afleveringstermin for DP03-DP06. Totalentreprenøren har tilsvarende rejst krav om tidsfristforlængelse. Forhandlingerne
har udover at skabe en robust færdiggørelsestidsplan haft fokus på at behandle parternes respektive krav mod hinanden,
herudover også at afklare og fjerne eventuelle forhindringer for projektets fremdrift og endelige færdiggørelse.

 

Region Syddanmark og totalentreprenøren arbejder intensivt med afdækning af hvilke forhold, der skal prioriteres for at
bringe projektet i den nødvendige fremdrift for hurtigst muligt at bringe projektets stade frem til det aftalte niveau samt
for at afbøde eventuelle afledte konsekvenser i forhold til den endelige afleveringstermin og indflytningsdato mest
muligt.  Der er bl.a. fokus på afklaring af tekniske forhold for at kunne skabe forudsætningerne for en uhindret fremdrift i
projektet. En ny plan for aflevering af projektet fra totalentreprenøren til bygherre er en forudsætning for fastlæggelse af
et nyt indflytningstidspunkt. Det er i den forbindelse fortsat vigtigt for regionen, at der er et tæt samarbejde med
totalentreprenøren. Men samtidig fastholdes dagbøderne som følge af overskridelse af de aftalte mellem- og
afleveringsterminer.

 

Region Syddanmark forventer, at der i 4. kvartal 2024 bliver indgået en aftale med totalentreprenøren om projektets
færdiggørelse, som medfører, at der er en risiko for, at projektets reserveniveau ikke er tilstrækkelig højt til at bringe
projektet i mål inden for det styrende budget. Det kan ved kvartalets udgang ikke endeligt fastlægges, hvilket niveau af
omkostninger projektet skal afholde som følge af forsinkelsen. Trafiklysmarkeringen for økonomi er i 3. kvartal 2024
derfor fortsat rød.

 

Trafiklysmarkeringen for tid er fortsat markeret rød. Begrundelsen er, at der er konstateret afvigelser mellem den
planlagte og faktiske bemanding, hvilket har resulteret i en reduceret fremdrift og dermed en forsinkelse af projektet.

 

Trafiklysmarkeringen for kvalitet er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede.

 

Revisor fremhæver følgende:



Uden at det har påvirket vores konklusion, henleder revisor opmærksomheden på omtalen i kvartalsrapporteringen om
følgende forhold:

 

Trafiklysmarkeringen for tid er fortsat rød.
Trafiklysmarkeringen for økonomi er fortsat rød.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 3. kvartal af 2024.

 

DTØ bemærker: Der har siden ultimo 2023 været intense dialoger mellem OHPT og bygherre, med henblik på at skabe
konsensus om den videre fremdrift for byggeriet og for at finde en økonomisk løsning for bygherres dagbodskrav og
OHPT’s krav om økonomisk kompensation for meromkostninger.

 

DTØ er orienteret om forhandlingernes stade ved aflevering af denne kvartalsrapport og bemærker at parterne har indgået
i en konstruktiv dialog om at finde løsninger på udeståender og problematikker vedrørende kvalitet, økonomi, risici og
organisering. DTØ forventer, at der indgås en tillægsaftale til allonge VI imellem parterne i løbet af 4. kvartal 2024.

 

Administrativ tilføjelse

Regionsrådet godkendte den 25. november 2024 tillægsaftale til Allonge VI vedr. færdiggørelse af det nye OUH med
OHPT. Tillægsaftalen indeholder en økonomisk kompensation til OHPT og tidsfristforlængelse for projektet. Desuden
blev plan for indflytning og afledte økonomiske konsekvenser godkendt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rapporteringen for 3. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 3. kvartal 2024 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 28-11-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Kvartalsrapport 3. kvartal 2024

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q3 2024 - END 061124

Erklæring Nyt OUH Q3 2024

Ledelseserklæring 3 kvartal 2024

Generelle principper 3 kvt. 2024

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 23: Godkendelse af anbefaling om udmøntning af bevillinger fra
Region Syddanmarks forskningspuljer efterår 2024

24/184

Resumé

Det Regionale Strategiske Forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til følgende regionale forskningspuljer:

Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks Ph.d. pulje.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskning på regionens sygehuse, i
praksissektoren samt i samarbejde med kommunerne i regionen.

 

Region Syddanmarks puljer for Sundhedstjenesteforskning, Kliniske Forskerkarriereforløb og Ph.d. har været i opslag, og
de indkomne ansøgninger er blevet bedømt af deres respektive bedømmelsesudvalg i efteråret 2024.

 

Bedømmelsesudvalgenes indstillinger til bevilling eller afslag er blevet godkendt af Det Regionale Strategiske
Forskningsråd.

 

Nedenfor følger en kort beskrivelse af puljerne, antallet af indkomne ansøgninger og hvor mange forskningsmidler, der
samlet set anbefales udmøntet.

 

Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning
Region Syddanmarks pulje for Sundhedstjenesteforskning blev oprettet i 2020. Puljen har til formål at sikre forskning
inden for indirekte faktorer, som ligger uden for selve patientbehandlingen, men som har stor indflydelse på den
patientoplevelse og sundhedsfaglige kvalitet samt de organisatoriske rammer. Dette kan eksempelvis være sociale
faktorer, finansieringsmodeller, organisationsstrukturer, teknologier m.v.

 

I ansøgningsrunden for puljen i 2024 er der mulighed for at udmønte 1,30 mio. kr. Der kan minimum tildeles 250.000 kr.
pr. ansøgning og maksimalt 750.000 kr. pr. ansøgning.

 

Der var i alt 11 ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til tre ansøgninger, svarende til 1,21 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste faglige
og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 1 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
pulje for Sundhedstjenesteforskning 2024.

 

I figur 1 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger fra puljen. Figuren viser fordelingen på
regionens sygehuse og Forskningsenheden for Almen Praksis.



 

Figur 1 – Puljen for Sundhedstjenesteforskning 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger

 

Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb har til formål at understøtte klinisk forskerkarriereudvikling
fra ph.d.-niveau til seniorforskerniveau blandt sundhedspersonale i regionen. Puljens sigte er at bidrage til oprettelsen af
flere kliniske kombinationsstillinger, der dedikerer væsentlig tid til forskning. Puljen støtter derfor kun frikøb til
forskningstid.

 

I 2. opslag 2024 er der mulighed for at udmønte 4,00 mio. kr. Der kan maksimalt tildeles 660.000 kr. pr. ansøgning.

 

Der var i alt ni ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til seks ansøgninger, svarende til 3,96 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste faglige
og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 2 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb, 2. opslag 2024.

 

I figur 2 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger til puljen. Figuren viser fordelingen på regionens
sygehuse og Forskningsenheden for Almen Praksis.

 

Figur 2 – Puljen for Kliniske Forskerkarriereforløb 2. opslag 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger



Region Syddanmarks Ph.d. pulje
Region Syddanmarks Ph.d. pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse. Dermed understøtter puljen også skabelsen af et stærkere rekrutteringsgrundlag, hvorfra
Region Syddanmarks sundhedsydelser kontinuerligt udvikles.

 

I 2. opslag 2024 er der mulighed for at uddele 21 stipendier på samlet 13,19 mio. kr., svarende til 628.000 kr. pr. stipendie.

 

Der var i alt 43 ansøgninger til bedømmelse. Der er fra bedømmelsesudvalgets side blevet anbefalet udmøntning af
bevilling til i alt 21 ansøgninger, svarende til 13,19 mio. kr. Disse ansøgninger er blevet vurderet til at have det højeste
faglige og kvalitetsmæssige niveau blandt de modtagne ansøgninger.

 

Bilag 3 indeholder en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefalinger til udmøntning fra Region Syddanmarks
Ph.d. pulje, 2. opslag 2024.

 

I figur 3 nedenfor ses et samlet overblik over ansøgninger og bevillinger til puljen. Figuren viser fordelingen på regionens
sygehuse, Forskningsenheden for Almen Praksis og andre enheder.

 

Figur 3 – Ph.d. puljen 2. opslag 2024 med fordeling af antal ansøgninger og bevillinger

*Kategorien ”Andet” inkluderer SDU, kommuner i Region Syddanmark og praksis fra andre sygesikringsområder.

 

Der arbejdes løbende med at optimere processerne for puljerne for at understøtte forskerne bedst muligt. Den positive
udvikling i udmøntningen af en stor andel af midlerne fra Region Syddanmarks forskningspuljer, hænger derfor i
overvejende grad sammen med:

 

Tydeligere opslag for puljerne, så det står klarere, hvad puljerne støtter og ikke støtter.
Ibrugtagning af et nyt og mere intuitivt ansøgningssystem, som understøtter ansøgerne i at lave og indsende bedre
ansøgninger til puljerne.
Justeringer til afviklingen af bedømmelsesmøderne for puljerne.

Klimavurdering

Region Syddanmarks forskningspuljer er blevet oprettet i perioden fra 2008-2019 og støtter med finansiering til at
igangsætte og færdiggøre forskningsprojekter, hvor forskerstillinger, laboratoriearbejde, kontorhold m.v., kan have afledte



konsekvenser, der øger regionens klimabelastning.

 

Den aktuelle udmøntning af midler vurderes dog ikke at give anledning til en øget klimabelastning for regionen
sammenlignet med den nuværende klimabelastning, idet udmøntningen alene er en fortsættelse af eksisterende aktiviteter
i puljerne eller på sygehusene.

Indstilling

Det indstilles:

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til tre ansøgninger på i alt 1,21 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Sundhedstjenesteforskning godkendes.

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til seks ansøgninger på i alt 3,96 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Kliniske Forskerkarriereforløb godkendes.

 

At anbefalingen om udmøntning af støtte til 21 ph.d.-stipendier på i alt 13,19 mio. kr. fra Region Syddanmarks Ph.d. pulje
godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks pulje for
Sundhedstjenesteforskning 2024



Bilag 2 - Oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks pulje for Kliniske
Forskerkarriereforløb 2. opslag 2024

Bilag 3 - oversigt over bedømmelsesudvalgets anbefaling om udmøntning fra Region Syddanmarks Ph.d. pulje 2. opslag
2024

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 24: Godkendelse af udvidelse af målgruppe og tidsramme for udvidet
behandlingsansvar

22/38829

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2024 foreslås det, at målgruppen for udvidet behandlingsansvar udvides til fremadrettet
at omfatte alle patienter, som har været indlagt på et somatisk sygehus, og som udskrives til kommunal sygepleje. Den
nuværende målgruppe omfatter patienter indlagt mere end 24 timer. Samtidig foreslås det at udvide tidsrammen fra 72
timer efter udskrivelse til 96 timer efter udskrivelse.

Sagsfremstilling

Det udvidede behandlingsansvar i Region Syddanmark trådte i kraft 1. november 2023. Målgruppen er færdigbehandlede
borgere, som har været indlagt i mere end 24 timer, og som udskrives fra et somatisk sygehus med behov for kommunal
sygepleje (jf. sundhedslovens § 138), og som udskrives til midlertidig kommunal døgn-plads, plejecenter eller kommunal
sygepleje i eget hjem.

 

Af budgetaftalen for 2024 fremgår det, at aftalepartierne ønsker, at muligheden for at udvide 72-timers udvidet
behandlingsansvar til andre målgrupper afsøges, herunder om og hvordan psykiatrien eventuelt kan indgå på længere sigt,
når erfaringerne fra implementeringen af ovenstående målgrupper foreligger. Sundhedsudvalget og Psykiatri- og
Socialudvalget fremlægger forslag hertil.

 

I Region Syddanmark er der nedsat en arbejdsgruppe med tværsektoriel repræsentation med det formål at bidrage til et
godt grundlag for fastlæggelse af model for indfasning af udvidet behandlingsansvar.

 

Arbejdsgruppen foreslår i første omgang udvidelse af målgruppen, så den fremadrettet omfatter:

Alle patienter, som har været indlagt på et somatisk sygehus og som udskrives til kommunal sygepleje (førhen kun
patienter indlagt mere end 24 timer).

 

På baggrund af regeringens reformudspil, hvor det foreslås, at sygehusene skal have behandlingsansvar i 96 timer efter
udskrivelse, foreslås det, at denne ændring implementeres på samme tid som udvidelse af målgruppen.

 

Der er vedlagt en revideret version af modelbeskrivelse for udvidet behandlingsansvar, hvor disse to ændringer er
indarbejdet.  

 

Det foreslås, at ændringerne implementeres pr. 15. januar 2025.

 

I Psykiatrisygehuset findes allerede en række udgående tilbud, såsom mobil skadestue og akut psykiatrisk
udrykningstjeneste, hvor patienter kan få behandling og samarbejdspartner råd og vejledning. Herudover udrulles nu, som
en del af 10-års planen for psykiatrien, botilbudsteams, som får behandlingsansvaret for udvalgte patienter på bosteder
m.v. i regionen. Supplerende bemærkes, at det indgår som en del af regeringens forslag til en ny sundhedsstruktur, at der
implementeres 96 timers behandlingsansvar også på det psykiatriske område. Såfremt dette oplæg bliver en del af den
godkendte aftale, skal der ses nærmere på, hvordan dette mest hensigtsmæssigt implementeres i praksis.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At målgruppen for udvidet behandlingsansvar udvides til at omfatte alle indlagte patienter i somatisk regi, som udskrives
til kommunal sygepleje efter udskrivelse.

 

At tidsrammen udvides fra 72 timer efter udskrivelse til 96 timer efter udskrivelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 27-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Udkast til revideret Model for udvidet behandlingsansvar i Region Syddanmark

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 25: Godkendelse af forslag til udmøntning af ekstraordinære midler
til behandlingskapacitet på kræftområdet i 2025

23/55640

Resumé

Der forelægges forslag til udmøntning af midler til en ekstraordinær indsats inden for kræftområdet, der i 2025 tilføres
regionerne som led i økonomiaftale mellem Regeringen og Danske Regioner for 2025.

Sagsfremstilling

Regeringen afsatte med ”Ny Sundhedspakke” af 23. maj 2023, 97 mio. kr. i 2023 og 281 mio. kr. i 2024 til en akut og
ekstraordinær indsats på kræftområdet, herunder ekstra midler til kapacitetsindsatser på kræftområdet i regionerne. Der er
desuden afsat en ramme på 600 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til Kræftplan V.

Region Syddanmarks andel af midlerne for 2024 er - udover til øremærkede initiativer vedr. styrket tilskud til tandpleje,
styrket patientrådgivning og etablering af administrativ specialenhed – blevet prioriteret anvendt til bl.a. etablering af
pulje til ekstra uddannelsesforløb inden for udvalgte specialer, afprøvning af rent-bord inden for udvalgt kirurgisk
område/afdeling samt etablering af mulighed for ”plukkelister” inden for patologi/radiologi, implementering af AI i
mammografiscreening og indkøb af kræftrelateret udstyr.

 

Som en del af aftale om regionernes økonomi for 2025 blev der afsat 111 mio. kr. i 2025 til at styrke regionernes
behandlingskapacitet på kræftområdet. Midlerne finansieres af rammen til Kræftplan V. Region Syddanmarks andel af
midlerne udgør 23,6 mio. kr.

 

Det foreslås, at midlerne for 2025 allokeres inden for følgende områder. Anbefalingen er baseret på indsendte forslag fra
sygehusene.

 

Indkøb af kræftrelateret udstyr
Det foreslås, at der anvendes en ramme på 12,5 mio. kr. i 2025 til indkøb af kræftrelateret udstyr, som bl.a. skal bidrage til
at optimere arbejdsgange og ressourceudnyttelse i kræftdiagnostik-/behandlingen. På baggrund af en prioritering af
indsendte forslag til relevante anskaffelser indebærer det forslag om udmøntning af rammen med en fordeling på 6,19
mio. kr. til OUH, 4,98 mio. kr. til Sygehus Lillebælt og 1,35 mio. kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus. Midlerne til
apparaturanskaffelserne frigives som udgangspunkt som en leasingramme.

 

Ramme til at understøtte øget behandlingskapacitet på OUH i 2025
Det foreslås, at der udmøntes 10 mio. kr. til OUH i 2025 til dette formål. Dette knytter sig bl.a. til et behov for at kunne
øge operationskapaciteten på Plastikkirurgisk afdeling inden for brystkræft og til ekstra lejer på Kirurgisk afdeling og Øre,
Næse- og Halskirurgisk afdeling. Desuden skal dele af midlerne anvendes til øget behandlingskapacitet på onkologisk
afdeling, bl.a. med det formål at understøtte mulighed for et mere strømlinet behandlingsforløb for patienter med
prostatakræft, som skal have hormonbehandling.

 

Midler til certificering af brystkræftkirurg på Esbjerg og Grindsted Sygehus
Mammakirurgisk afdeling på Esbjerg og Grindsted Sygehus står over for et snarligt generationsskifte, og på den baggrund
er der et ønske om at uddanne en afdelingslæge til certificeret mammakirurg. Det foreslås, at der i 2025 anvendes 400.000
kr. til dette formål.

 

Administrativ understøttelse af udvidet tilskudsordning for tandpleje til kræftpatienter mv.



Som en konsekvens af, at man fra 1. juli 2024 har udvidet tilskudsordningen for tandpleje til udvalgte patientgrupper,
vurderes det, at det bliver nødvendigt med øgede administrative/konsulentressourcer til at varetage sagsbehandlingen af et
forventet øget antal ansøgninger, som også foreslås finansieret fra rammen. Der foreslås, at der i 2025 allokeres 638.000
kr. til dette formål.

 

I tabeloversigt fordeler forslagene sig således som følgende.

 

 

Anvendelse af de resterende midler i den samlede ramme til Kræftplan V afventer Regeringens stillingtagen til et fagligt
oplæg til Kræftplan V, som forventeligt foreligger fra Sundhedsstyrelsen ultimo 2024. I lyset af de ekstraordinære afsatte
kapacitetsmidler til kræftområdet i 2023-2025 er der fra regionerne fokus på at italesætte, at der i forbindelse med
Kræftplan V er behov for stillingtagen til prioritering af varige midler til at kunne adressere kapacitetsmæssige
udfordringer.

 

Når aftalen om Kræftplan V foreligger, vil der således skulle tages stilling til, om der er basis for, at dele af de
ovennævnte forslag til at øge behandlingskapaciteten i 2025 kan blive refinansieret med varige midler fra 2026 og frem.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til en realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der i 2025 allokeres 12,5 mio. kr. til den medicotekniske ramme med henblik på ekstra finansiering af indkøb af
kræftrelateret udstyr.

 

At der i 2025 udmøntes 10 mio. kr. til Odense Universitetshospital med henblik på at understøtte udvidet
behandlingskapacitet på udvalgte områder.

 

At der i 2025 udmøntes 400.000 kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus med henblik på medfinansiering af certificering af
brystkræftkirurg.

 

At der i 2025 udmøntes 638.000 kr. til Praksisafdelingen med henblik på finansiering af understøttelse af administrativ
sagsbehandling i tilknytning til udvidet tilskudsordning for tandpleje til kræftpatienter.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.



 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 26: Godkendelse af samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed i
Region Syddanmark

24/49125

Resumé

I nærværende sag forelægges en samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed i Region Syddanmark, jf. budgetaftalen for
2023 til godkendelse. Den samlede plan er afsæt for udmøntning af midler til arbejdet med seksuel sundhed, jf.
budgetaftalen for 2025.

Sagsfremstilling

I den regionale budgetaftale for 2023 fremgår det, at der er behov for samlet plan for forebyggelses- og
rådgivningsindsatser i relation til seksuel sundhed samt tilbud om tests for kønssygdomme og analyserne heraf. Det
fremgår endvidere, at en samlet plan skal beskrive en mere ensartet løsning og tage højde for geografisk dækning.

 

Den samlede plan præsenteres i denne sag, og indeholder en nærmere beskrivelse af følgende tre indsatsområder:

Det videre arbejde med klinikker for seksuel sundhed i henholdsvis Vejle, Fredericia, Odense, Esbjerg og Varde.
Finansiering af transport og analyser af de tests, der foretages i regi af AIDS-fondets klinik Checkpoint i Odense.
Et videre samarbejde med kommunerne om hjemmetests for klamydia og gonorré.

 

Det henvises til bilaget ”Samlet plan for seksuel sundhed” for en nærmere beskrivelse af ovenstående indsatsspor.

 

Regionsrådet godkendte på mødet den 22. april 2024, at den samlede plan blev udskudt til ultimo 2024, da der blandt
andet var behov for en nærmere afklaring vedr. samarbejdet med kommunerne om hjemmetests samt den videre
finansiering af klinikkerne for seksuel sundhed.

 

Med budgetaftalen for 2025 er der afsat en samlet økonomisk ramme på i alt 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed, herunder til at videreføre den regionale aktivitet i klinikkerne for seksuel sundhed samt sikre en fremadrettet
finansiering af de analyser for kønssygdomme, der foretages i AIDS-fondets klinik, Checkpoint, i Odense. Det fremgår af
budgetteksten, at udmøntning af midlerne sker i sammenhæng med fremlæggelse af en samlet plan for forebyggelses- og
rådgivningsindsatser i relation til seksuel sundhed.

 

Med afsæt i ovenstående forelægges den samlede plan for seksuel sundhed hermed til politisk godkendelse.

 

Den samlede plan fungerer som en overordnet ramme for følgende to særskilte udmøntningssager, som tager afsæt i
budgetaftalen for 2025:

 

Udmøntning af midler til at videreføre klinikkerne for seksuel sundhed.
Udmøntning af midler til fremadrettet finansiering af de analyser af tests for kønssygdomme, der foretages i AIDS-
fondets klinik Checkpoint.

 

Indsatssporet om hjemmetests for klamydia og gonorré afventer en nærmere afklaring, og forventes at blive forelagt til
politisk behandling medio 2025.



 

Med afsæt i ovenstående, lægges op til følgende tidsplan for den politiske behandling af den samlede plan. Udmøntning af
midler til klinikkerne for seksuel sundhed samt samarbejdet med AIDS-fondet forelægges ligeledes til politisk
godkendelse, jf. nedenstående tidsplan, men som to særskilte punkter:

 

Sundhedsudvalget den 26. november 2024.
Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 2. december 2024. 
Regionsrådet den 16. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den samlede plan for arbejdet med seksuel sundhed godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.



 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Samlet plan for seksuel sundhed

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 27: Godkendelse af udmøntning af midler til videre finansiering af
den regionale aktivitet i Klinikkerne for Seksuel Sundhed i Vejle, Fredericia,
Odense, Esbjerg og Varde

24/53032

Resumé

Med den regionale budgetaftale for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed – herunder til videre finansiering af klinikkerne for seksuel sundhed i Vejle, Fredericia, Odense, Esbjerg og
Varde. I nærværende sag præsenteres et oplæg til udmøntning af midler til klinikkerne fra 2025 og frem.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har sammen med Fredericia, Vejle og Odense samt Esbjerg og Varde kommuner etableret klinikker
for seksuel sundhed målrettet unge. Klinikkernes formål er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel, herunder at
forebygge uønsket graviditet, aborter og seksuelt overførte sygdomme. Klinikkerne er et anonymt tilbud til unge, og
tilbyder rådgivende samtaler, test for kønssygdomme og prævention.

 

Klinikkerne i Vejle og Fredericia har eksisteret siden 2019, mens klinikken i Odense åbnede i 2020. Kommunerne og
regionen finansierer klinikkerne i fællesskab. Klinikkerne i Esbjerg og Varde er etableret i 2022. Der er til disse klinikker
givet et tilskud fra Sundhedsstyrelsen til klinikkens drift til og med 2024. Finansieringen af klinikkerne udløber med
udgangen af 2024.

 

Med afsæt i de positive erfaringer, der har været med klinikkerne de seneste år, er der med budgetaftalen for 2025
opbakning til at fortsætte klinikkernes drift fra 2025 og frem. Derfor er der afsat en økonomisk ramme på i alt 2,7 mio. kr.
til arbejdet med seksuel sundhed – herunder finansiering af klinikkerne. Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen samt
Sundhedsudvalget fremlægger forslag til udmøntning af midlerne.

 

Klinikkerne er evalueret af to omgange. Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdede i 2022 en kvantitativ evaluering, og i
2024 har Tværsektorielt Samarbejde været tovholder for en kvantitativ evaluering. Evalueringerne blev godkendt af
Regionsrådet henholdsvis den 23. oktober 2022 og den 24. juni 2024.

 

I denne sag præsenteres et oplæg til den videre regionale finansiering af klinikkerne fra 2025 og frem.

 

I tabel 1 nedenfor fremgår et overblik over budgettet for 2025 for de enkelte klinikker. Udgifterne er fordelt på løn og
transport, laboratorie og materialer.

 

Tabel 1 – budget for den regionale aktivitet i klinikkerne for seksuel sundhed, 2025

 

 

 
Sygehus
Lillebælt

Odense
Universitetshospital

Esbjerg og Grindsted
Sygehus

Lønudgifter og
transport

442.000 kr.

 
   782.000 kr. 124.000 kr.



Udgifter til
laboratorie   30.000 kr.          - 171.000 kr.

Materiale
(utensilier)   60.000 kr.    284.000 kr.   50.000 kr.

Total 532.000 kr. 1.066.000 kr. 345.000 kr.

 

Som det fremgår af tabellen ovenfor, lægges der op til, at der årligt udmøntes i alt 532.000 kr. til Sygehus Lillebælt,
1.066.000 kr. til Odense Universitetshospital samt 345.000 kr. til Esbjerg og Grindsted Sygehus til at finansiere den
regionale del af klinikkernes drift fra 2025 og frem.

 

Det estimeres, at kommunerne anvender tilsvarende ressourcer til at finansiere den kommunale aktivitet i klinikkerne.
Ovenstående økonomi forudsætter derfor, at kommunerne finansierer klinikkerne som hidtil.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der årligt udmøntes 1.066.000 kr. til Odense Universitetshospital, 532.000 kr. til Sygehus Lillebælt samt 345.000 kr. til
Esbjerg og Grindsted Sygehus til forlængelse af klinikkerne for seksuel sundhed i henholdsvis Odense, Vejle, Fredericia
Esbjerg og Varde fra 2025 og frem.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 28: Godkendelse af udmøntning af midler til analyse af tests for
klamydia og gonorré, der foretages af AIDS-fondet

24/53031

Resumé

Med den regionale budgetaftale for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel
sundhed – herunder til videre finansiering af analyser af de tests for klamydia og gonorré, der foretages i AIDS-fondets
klinik Checkpoint i Odense. I nærværende sag præsenteres et oplæg til udmøntning af midler til disse analyser fra 2025 og
tre år frem.

Sagsfremstilling

AIDS-fondet er en landsdækkende humanitær organisation, der arbejder med at forbedre seksuel sundhed nationalt såvel
som internationalt. 

 

AIDS-fondets klinik Checkpoint deler i dag lokaler med Klinik for Seksuel Sundhed i Odense Centrum, og har i mere end
10 år gennemført tests og rådgivningsaktiviteter, som retter sig mod målgrupper med høj risiko for sexsygdomme.
Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital har siden februar 2021 sørget for transport og analyser af de
tests, der foretages i Checkpoint.

 

Regionsrådet godkendte senest på mødet den 22. april 2024 at sikre en midlertidig finansiering af analyserne til og med
udgangen af 2024.

 

Med budgetaftalen for 2025 er der afsat en årlig økonomisk ramme på 2,7 mio. kr. til arbejdet med seksuel sundhed – og
herunder til den videre finansiering af de analyser for kønssygdomme, der foretages i Checkpoint. Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen samt Sundhedsudvalget fremlægger forslag til udmøntning af midlerne.

 

Samarbejdet med AIDS-fondet indgår som et indsatsspor i den samlede plan for seksuel sundhed, der er vedhæftet som
bilag. Der henvises til den samlede plan for en nærmere beskrivelse af Checkpoint samt målgruppen for tilbuddet.

 

Med afsæt i budgetaftalen for 2025, præsenteres i denne sag et oplæg til den videre finansiering af de analyser af tests for
kønssygdomme, der indsamles i Checkpoint i Odense.

 

Med afsæt i aktivitetsdata for de seneste år, forventes det, at Mikrobiologisk Afdeling ved Odense Universitetshospital i
2025 vil analysere i alt 3.300 prøver for AIDS-fondet. Prisen for en analyse er 110 kr. Med dette afsæt lægges der i denne
sag op til, at der udmøntes i alt 363.000 kr. til Odense Universitetshospital til transport og analyser af tests for
kønssygdomme i regi af AIDS-fondets klinik checkpoint.

 

Der bør være en opmærksomhed på de snitflader, der ses mellem AIDS-fondets tilbud samt øvrige tilbud om tests for
kønssygdomme – herunder klinikkerne for seksuel sundhed. Derfor lægges i nærværende sag op til, at der i første omgang
afsættes midler over en treårig periode til at finansiere analyserne af de tests, der foretages i AIDS-fondets klinik
Checkpoint.

 

Odense Universitetshospital udarbejder samarbejdsaftale med AIDS-fondet.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der udmøntes i alt 363.000 kr. pr. år i tre år til Odense Universitetshospital til at finansiere de analyser af tests for
kønssygdomme, der foretages for AIDS-fondets klinik Checkpoint.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionrådet.

 

Henriette Schlesinger og Mark Søgaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Mette With Hagensen, Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten
Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag



Samlet plan for arbejdet med seksuel sundhed

Fraværende B,  Anne Marie Geisler Andersen,  A,  Elin Søndergaard,  V, Sarah
Andersen



Punkt 29: Godkendelse af Praksisplan for almen praksis 2025

23/54780

Resumé

Praksisplan for almen praksis 2025 har været i høring i perioden 10. oktober til 11. november 2024. Der er indkommet
høringssvar fra 13 parter samt vejledning fra Sundhedsstyrelsen. Udkast til revideret praksisplan på baggrund af høringen
forelægges til indstilling til Regionsrådet om godkendelse.

 

Inden Regionsrådets behandling af Praksisplanen forelægges denne for Sundhedsbrugerrådet, inkl.
Patientinddragelsesudvalget den 9. december 2024. Deres bemærkninger vil gå videre til behandlingen af Praksisplanen i
Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Høringsudkastet til Praksisplan for almen praksis 2025 er blevet revideret på baggrund af de indkomne høringssvar og
Sundhedsstyrelsens vejledning. Ændringer som følge af høringen er fremhævet med blå tekst i det vedlagte udkast til den
endelige praksisplan og i bilaget om lægedækning. Samtlige høringssvar, inkl. Sundhedsstyrelsens vejledning, samt
opsummering af høringssvarene og forslag til indarbejdelse i praksisplanen, er vedlagt som bilag.

 

Herunder redegøres for særligt fremtrædende elementer i høringssvarene.

 

Målsætning for udvikling af almen praksis

I forhold til høringssvarene er det særligt værd at bemærke, at der er udbredt bekymring om, hvorvidt tilførsel af nye
opgaver til almen praksis, jf. handleplan for opgaveoverdragelse, er praktisk mulig i de områder, hvor der pt. mangler
læger. Det er derfor blevet understreget i praksisplanen, at overdragelse af opgaver sker under forudsætning af, at der er
kapacitet til det i almen praksis.

 

Herudover har der været stort fokus på at sikre fortsat udbredelse af tilbuddet om faste læger på plejecentrene, udbredelse
af dosisdispensering og generelt et styrket samarbejde mellem almen praksis og kommunerne, også i forhold til børn og
unge. Det er sikret, at disse fokusområder fremgår af planen.

 

PLO Syddanmark har endvidere anmodet om, at målsætningen om udvikling af almen praksis føres tilbage til den
tidligere version, hvori der indgik formuleringen ”almen praksis udgør et relevant og nært sundhedstilbud for borgerne og
har et attraktivt og udviklende arbejdsklima for læger og personale”.

 

Målsætning for lægedækning

I forhold til lægedækning har der særligt været bemærkninger i forhold til, at det er vigtigt at sikre lægedækning i
yderområderne. Derudover har Haderslev og Vejen Kommune udtrykt bekymring over udpegningen af områder, hvor der
skal være læger. I planen er angivet, at der skal være læger i ”Rødding og/eller Gram”. Det er derfor i praksisplanen
blevet understreget, at regionen er forpligtet til at sikre lægedækning i hele regionen, og at der ikke er tale om at flytte
eller nedlægge aktive praksis. Endvidere er det præciseret, at ”og/eller” formuleringen alene vil være relevant i
situationer, hvor regionen skal udmønte nyt ydernummer eller etablere en udbuds- eller regionsklinik.

 

Bemærkninger fra Sundhedsstyrelsen



Sundhedsstyrelsen har den 20. november 2024 fremsendt deres vejledning ang. praksisplanen. Sundhedsstyrelsen er
generelt positivt stemt over for planen, men påpeger dog, at der kunne ønskes et fokus på lægernes brug af forløbsplaner,
hvilket ville understøtte såvel målsætningen om større lighed i sundhed og øge inddragelsen af patienterne i eget forløb.
Udarbejdelse af forløbsplaner i almen praksis er derfor skrevet ind som et fokusområde under ”udvikling af
opgavevaretagelsen i almen praksis”. Derudover har bemærkningerne fra styrelsen givet anledning til enkelte
præciseringer i formuleringerne om handleplanerne for lægedækning og opgaveoverdragelse, herunder at handleplanerne
opdateres i planperioden.

 

Administrativ tilføjelse

Efter udsendelse er dagsorden opdateret med bilag vedr. Sundhedsbrugerrådets (inkl. Patientinddragelsesudvalgets)
bemærkninger til Praksisplan for almen praksis 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At indarbejdelsen af de indsendte høringssvar drøftes, herunder med særligt fokus på, om målsætning for udvikling af
almen praksis skal føres tilbage til tidligere formulering.

 

At Praksisplan for almen praksis 2025 godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler Regionsrådet, at formulering vedr. målsætning for udvikling af almen
praksis (side 7) ændres fra: ”Målet er, at Almen Praksis i 2028:

-          Udgør et relevant, nært og tilgængeligt sundhedstilbud for borgerne, og understøtter udviklingen af det nære,
primære sundhedsvæsen.

-          Med et øget antal læger og fortsat mere praksispersonale i almen praksis er der sket en relevant udvikling af
opgaveporteføljen i almen praksis. Herunder i forhold til arbejdsdeling mellem almen praksis og sygehusene, men også
mellem aktørerne i praksissektoren.

 

Til følgende:

”Målet for almen praksis i 2028 er,

-          At almen praksis udgør et relevant, nært og tilgængeligt sundhedstilbud for borgerne, og understøtter udviklingen
af det nære, primære sundhedsvæsen.

-          At der med et øget antal læger og fortsat mere praksispersonale i almen praksis er der sket en relevant udvikling af
opgaveporteføljen i almen praksis. Herunder i forhold til arbejdsdeling mellem almen praksis og sygehusene, men også
mellem aktørerne i praksissektoren

-          At det er attraktivt at være i almen praksis i Region Syddanmark.”

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler Regionsrådet, at Praksisplan for almen praksis 2025 godkendes med
nedenstående ændringer til afsnittet ’Udpegning til ”skal”-områder’ (side 18-22):



 

-          Rødding og Gram skal begge være ”skal”-områder.

-          Bredebro og Løgumkloster skal begge være ”skal”-områder.

-          Ørbæk og Hesselager skal begge være ”skal”-områder.

-          Stenstrup skal være ”skal-område”, Kværndrup skal ikke være ”skal”-område.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen fra Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Udkast - Praksisplan for almen praksis 2025 efter høring

Bilag efter høring: Lægedækning og kapacitet -Praksisplan for almen praksis 2025

Bilag: Idekatalog - Praksisplan for almen praksis_Sagsnr_23-54780_Dokid_309083-24_v3

Behandling af Sundhedsstyrelsens bemærkninger til praksisplan for almen praksis

Oversigt over høringssvar og behandling

Behandling af PLOs specifikke bemærkninger - Høring af praksisplan for almen praksis

Sundhedsstyrelsens kommentarer til Region Syddanmarks praksisplan

Samlede høringssvar - Praksisplan for almen praksis 2025

Sundhedsbrugerrådets bemærkninger vedr. Praksisplan for almen praksis 2025

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 30: Godkendelse af udmøntning til forsøgsprojekt om ny
kiropraktorvagtordning i Region Syddanmark

22/57897

Resumé

Regionsrådet har i budgetaftale 2025 besluttet, at der afsættes 0,5 mio. kr. pr. år til et 2-årigt forsøgsprojekt om en ny
kiropraktorvagt i regionen.

 

Der fremlægges forslag til kiropraktorvagtordningen samt udmøntning af finansiering til vagten med henblik på opstart af
kiropraktorvagten pr. 1. januar 2025.

Sagsfremstilling

Den 30. september 2024 vedtog Regionsrådet i Region Syddanmark budgetaftale for 2025. Af budgetaftalen fremgår det,
at Regionsrådet vil støtte en kiropraktorvagt ved at ”igangsætte et 2-årigt forsøgsprojekt, hvor den telefoniske åbningstid
udvides til 2 timer pr. dag i weekender og helligdage. Denne telefonvagt aflønnes af regionen. I forsøgsprojektet bør der
endvidere fastlægges krav om kvalitet og service, ligesom der skal afprøves muligheder for øget brug af
videokonsultation. Vi afsætter 0,5 mio. kr. pr. år til projektet.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen fremlægger forslag til forsøgsordning og evaluering heraf”.

 

Beskrivelse af nuværende kiropraktorvagtordning

Den nuværende kiropraktorvagtordning er frivillig og ulønnet for de vagthavende kiropraktorer. Tilbuddet til borgeren
består af én times mulighed for telefonkonsultation hos en kiropraktor i weekender og på helligdage på henholdsvis Fyn
og i Jylland. Hvis borgeren visiteres til behandling, sker dette i den vagthavende kiropraktors egen klinik. Ved behov for
fremmøde i klinikken betaler borgeren selv et ekstra weekend-/helligdagstillæg på 50 % for lørdage og 100 % for søndage
samt helligdage, mens det offentlige tilskud er uændret.

 

I samarbejde med Dansk Kiropraktorforening og Kiropraktorkredsforening Syd har administrationen udarbejdet et forslag
til tilrettelæggelsen af forsøgsprojektet om en ny kiropraktorvagtordning. I det følgende beskrives aftalens overordnede
indhold. Et udkast til aftalen er vedlagt punktet.

 

Beskrivelse af overordnet indhold i aftale om en ny kiropraktorvagtordning

Aftalen omfatter alle autoriserede kiropraktorer, der enten ejer eller er ansat i en klinik med ydernummer i Region
Syddanmark. Endvidere omfatter aftalen patienter med bopæl i Region Syddanmark.
 
Kiropraktorvagtordningen varetages fortsat af Kiropraktorkredsforening Syd.

 

Kiropraktorvagtordningen vil fortsat være tilgængelig i weekenden og på helligdage, hvor der sidder én
kiropraktorvagt på Fyn og én i Jylland. Telefonkonsultationen udvides fra én til to timer.
 
Ved behov for fremmøde i klinikken gælder samme betingelser som i den nuværende ordning. Patienten betaler selv
patientandelen af kiropraktorens honorar. Derudover betaler patienten et weekend-/helligdagstillæg på 50 % for
lørdage og 100 % for søndage og helligdage. Det offentlige tilskud er uændret, svarende til tilskuddet på hverdage.

 



En vagtansvarlig kiropraktor er ansvarlig for at bemande ordningen samt tildele vagter. Der afsættes fire timer om
måneden til dette.
 
Der opstilles en række betingelser for kvalitet, service og registrering. Dette med henblik på at sikre kvaliteten og
tilgængeligheden af kiropraktorvagten for regionens borgere.

 

Ordningen evalueres efter 1,5 år. På baggrund af evalueringen kommer Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen med
anbefaling til, om ordningen skal gøres permanent.

 

Oversigt over finansieringen af forsøgsordningen

Kiropraktorerne, der varetager telefonvagten, modtager et honorar svarende til to timers telefonvagt. Dansk
Kiropraktorforening modtager et driftstilskud til administration af ordningen i form af en vagtansvarlig. 

 

Udgifterne til forsøgsprojektet fordeles således per år:

 Antal timer per år I alt per år*

Kiropraktorvagt 1 220 224.400 kr.

Kiropraktorvagt 2 220 224.400 kr.

Vagtansvarlig 48 35.400 kr.**

Rekruttering og kvalitetsarbejde - 10.000 kr.

I alt - 494.200 kr.

* Udgifter til kiropraktorvagterne og den vagtansvarlige er okt. 2024 prisniveau.

** Inkl. moms.

 

Med henblik på at sikre kvalitet i, og rekruttering til, kiropraktorvagten yder regionen i projektperioden 10.000 kr. om året
i tilskud til afholdelse af ét årligt fyraftensmøde.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der etableres en udvidelse af kiropraktorvagtordningen med regionalt tilskud som et forsøgsprojekt i to år fra den 1.
januar 2025.

 

At vedlagte udkast til aftale med Kiropraktorkredsforening Syd om drift af kiropraktorvagten godkendes.

 

At forsøgsprojektet evalueres efter 1,5 år med henblik på vurdering af, om forsøget skal gøres permanent.



 

At der af realvæksten på praksisområdet på 30 mio. kr. for 2025 afsættes 0,5 mio. kr. årligt fra den 1. januar 2025 til 31.
december 2026.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag_Udkast til aftale om kiropraktorvagtordning i Region Syddanmark

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 31: Godkendelse af høringssvar vedrørende ændring i bekendtgørelse
om apotekernes åbningstider

24/54118

Resumé

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har sendt en række bekendtgørelser vedrørende apoteksområdet i høring, herunder
”Bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og vagttjeneste” gældende fra den 1. januar 2025. I denne bekendtgørelse
bliver apotekernes krav til minimumsåbningstider ændret, og apotekernes liste over vagttjeneste vil blive udvidet fra liste
A-C til også at omfatte liste AX-CX, som Lægemiddelstyrelsen kan påbyde et apotek, når særlige forhold foreligger.

 

Udkast til høringssvar forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Apoteker, apoteksfilialer og apoteksudsalgs åbningstider beskrives i ”Bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og
vagttjeneste” kapitel 1. Åbningstiderne er det mindste antal timer, som et apoteket skal være åbent. Apoteket kan vælge at
holde åbent ud over dette timetal, dog er der begrænsninger i forhold til at holde åbent på helligdage (lukkedage).

 

I forslaget til bekendtgørelsesændring indskrænkes det tidsrum, som apoteket minimum skal holde åbent, hvilket ses af
nedenstående skema 1. Her fremkommer ændringer i timer/uge på hverdage, lørdage og evt. krav til lang åbningstid. Hvor
åbningstiden i dag afhænger af om det er et apotek eller en filial, ses der nu også på, om apoteket er beliggende i en by
med flere eller færre end 50.000 indbyggere.

 

Skema 1: Åbningstider

 I dag Fremover

 Apoteker Apoteksfilialer
Apoteker i byer
over 50.000
indbyggere

Apoteker samt
apoteksfilialer i byer
under 50.000
indbyggere

Minimums
åbningstid
(mandag-
lørdag)

47
timer/uge 44,5 timer/uge

45 timer/uge

 
42 timer/uge

Heraf lørdage,
minimum 4 timer 4 timer 3 timer 3 timer

Lang åbning,
minimum

Ingen
krav Ingen krav

Åbent til mindst
kl. 17.30 mindst
to dage om ugen

Åbent til mindst kl.
17.30 mindst én dag
om ugen

 

Apoteksudsalgs åbningstid ændres til minimum 37 timer/uge mod nu 41 timer/uge. I Region Syddanmark er der fire
apoteksudsalg.

 

Lægemiddelstyrelsen kan ifølge den nye Bekendtgørelse kapitel 3 dispensere for minimums-åbningstider for apoteker
med lav omsætning (under 15 mio. kr.) eller færre end 80.000 recepter pr. år mod tidligere 10 mio. kr. eller færre end



50.000 færre recepter pr. år.

 

Apotekernes vagttjeneste

Apotekerne kan ansøge om tildeling af vagttjenester efter liste A, B eller C., hvilket beskrives i bekendtgørelsens kapitel
2. Der ændres ikke i åbningstiden for vagtapotekerne. Det nye i bekendtgørelsen er, at Lægemiddelstyrelsen nu
undtagelsesvist, når der foreligger særlige forhold kan påbyde eller tildele en apoteker en vagttjeneste efter liste AX, BX
eller CX, som er mellemformer mellem de eksisterende lister. Lister og åbningstider fremkommer af skema 2. Der er ikke
ændret på det nationale døgnapotekets vagtforpligtelse i København.

 

Skema 2: Mulige vagttjenester

Liste Eksisterende vagttjenester og
åbningstider: Liste Nye supplerende vagttjenester og

åbningstider:

A
06.00
-24.00
alle dage

  AX

08.00 –
21.00

alle
hverdage

08.00 –
21.00

lørdage

10.00 –
18.00

søndage

B

08.00
-21.00 
alle
hverdage

08.00 -
09.00

18.00
-21.00

Lørdage

10.00
-15.00

søn- og
lukkedage

BX
08.00 –
20.00  alle
hverdage

08.00 –
09.00
16.00 –
18.00

lørdage

10.00 –
14.00

søn- og
lukkedage

C

08.00-
19.00

alle
hverdage

08.00 -
09.00
18.00 -
21.00

lørdage

10.00 –
13.00

søn- og
lukkedage

CX

10.00 –
13.00

3 timer
søn- og
lukkedage

  

Det nationale døgnvagtsapotek i København har åbent hele døgnet.

 

 

Der vedlægges forslag til høringssvar. Da høringsfristen ligger forud for Regionsrådets behandling af sagen, indsendes
høringssvaret med forbehold for Regionsrådets godkendelse.

Klimavurdering

Det er ikke foretaget en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At vedlagte høringssvar fra Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024



Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og vagttjeneste

Høringssvar vedrørende ændring af bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og vagttjeneste

Fraværende Sarah Andersen,  V,  B,  Anne Marie Geisler Andersen,  A,  Elin
Søndergaard



Punkt 32: Godkendelse af udmøntning af midler til øget kontrol af afregning
i praksissektoren

24/51951

Resumé

Regionsrådet har i Aftale om budget 2025 prioriteret midler til en styrket kontrol med afregningen til praksissektoren.

 

Med punktet søges udmøntning af de afsatte midler til en ekstra medarbejder i Praksisafdelingens kontrolenhed.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i Aftale om budget 2025 afsat midler til en styrket kontrolindsats i praksissektoren.

 

Det fremgår således af budgetaftalen: ”Vi har over tid set en stigning i sager om uretmæssig afregning, og har haft gode
erfaringer med en styrket kontrolindsats.

 

Vi ønsker at styrke kontrolindsatsen på praksisområdet med 0,7 mio. kr. til en ekstra AC-medarbejder til kontrolenheden,
da sager med mistanke om uretmæssig afregning medfører en meget omfattende og ressourcekrævende sagsbehandling.

 

Udgiften finansieres inden for den afsatte økonomi til praksisområdet, da indsatsen ventes at medføre reducerede udgifter
som følge af øget kontrol.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen følger op på udviklingen i kontrolindsatsen.”

 

Med budgetaftalen for 2022 besluttede Regionsrådet at oprette en kontrolenhed i Praksis. Der blev med aftalen afsat
midler til tre medarbejdere til yderligere afregningsanalyse og kontrol.

 

Enheden blev oprettet pr. 1. april 2022 og består i dag af to medarbejdere med kompetencer inden for dataanalyse samt en
jurist. Derudover er der en studentermedhjælper 8 timer/uge tilknyttet teamet.

 

Enheden har gennemført en række kontrolsager mod ydere i praksissektoren, udviklet analyser og har systematiseret
kontrolindsatsen. Ud over indsatsen i kontrolenheden arbejdes der systematisk med udvikling af førkontrol i
afregningssystemet.

 

Erfaringen fra de første år af enhedens funktion er, at sagsbehandlingen af sagerne med bl.a. høringer, juridiske
afklaringer, gennemgang af journalmateriale og øvrig dokumentation samt dialog med yderne eller deres advokater, sager
til samarbejdsudvalg mv. har været en væsentligt større opgave end oprindeligt antaget, og ofte bliver den flaskehalsen for
en effektiv kontrolindsats.

 



Det vurderes derfor, at en udvidelse af kapaciteten på controllingområdet vil kunne styrke kontrollen af afregningen i
praksissektoren.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At enheden for kontrol med afregningen i praksissektoren udvides med en akademisk medarbejder.

 

At udvidelsen finansieres via den afsatte økonomi til praksisområdet, idet der forventes reducerede udgifter til
praksisområdet som følge af øget kontrol.

 

At der overføres 0,7 mio. kr. årligt fra praksisområdet til afdelingsbudgettet for Praksis.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 33: Godkendelse af ændret henvisningsprocedure i forbindelse med
projekt om tværsektoriel faldudredning i Nyborg Kommune

22/42588

Resumé

En arbejdsgruppe i regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Nyborg Kommune og Region
Syddanmark anmoder ifm. et projekt, om en ny henvisningsprocedure, der giver kommunalt ansatte fysioterapeuter
mulighed for at henvise borgere til faldudredning på sygehuset uden forudgående kontakt til almen praksis. Denne
ændring vil sikre hurtigere, koordineret opfølgning og større tryghed for borgere, der oplever fald, ved at udnytte
kommunens kendskab til borgerens sundhed og behov for støtte.

Sagsfremstilling

Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH og Nyborg Kommune ønsker at afprøve et nyt koncept for
tværsektoriel faldudredning.

 

En arbejdsgruppe har i regi af det bilaterale samarbejde på sundhedsområdet mellem Nyborg Kommune og Region
Syddanmark udarbejdet forslag til en ny og tværsektoriel model for faldudredning med henblik på at sikre
sammenhængende forløb for borgere kendt i kommunen, der oplever fald. Modellen sikrer en koordineret
faldudredningsindsats mellem Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH, og den indsats på området, som
udføres af Nyborg Kommune.

 

Modellen er beskrevet nærmere i vedhæftede bilag. Den indebærer, at en kommunal sygeplejerske indledningsvist
vurderer, om faldet er af en alvorlig karakter, som kræver akut lægehjælp, om borgeren kan afsluttes uden yderligere
tiltag, eller om borgeren skal vurderes med henblik på tværsektoriel faldudredning.

 

Henvises borgeren til tværsektoriel faldudredning, foretager en kommunal fysioterapeut en vurdering af borgeren på
baggrund af:

 

Medicingennemgang udført af en kommunal farmakonom
Indhentede data om borgerens individuelle risikofaktorer for fald
Udførte fysiske tests, som er identiske med de første trin i faldudredningen, der gennemføres på Center for
Faldudredning på Svendborg Sygehus.

 

På baggrund af fysioterapeutens vurdering kan der enten iværksættes kommunal fysioterapeutisk intervention eller
borgeren kan henvises til virtuel tværsektoriel faldudredningskonference med Center for Faldudredning på Svendborg
Sygehus OUH. Den virtuelle konference afholdes to gange ugentligt, og kommunen fremsender forud for mødet
resultaterne af kommunens undersøgelser, som danner baggrund for drøftelserne på den virtuelle konference.

 

Kommunens personale vil inden projektstart modtage introduktion og oplæring i de aftalte tests ved Center for
Faldudredning.

 

Borgerens egen læge informeres om resultatet af den tværsektorielle faldudredning.

 



Løsning og konsekvenser

Af Sundhedslovens paragraf § 79 fremgår det, at Regionsrådet kan give autoriserede sundhedspersoner eller myndigheder
mulighed for at henvise til sygehusbehandling, når Regionsrådet forinden har offentliggjort, at disse har adgang til
henvisning.

 

For at sikre sammenhæng i faldudredningsforløbet ønskes det, at Regionsrådet giver kommunalt ansatte fysioterapeuter i
Nyborg Kommune bemyndigelse til at henvise til Center for Faldudredning på Svendborg Sygehus OUH. Centret vil
herefter vurdere behovet for yderligere faldudredning i sygehusregi.

 

Denne bemyndigelse vil betyde at borgere, der oplever et fald, og som er kendt i Nyborg Kommune, ikke først skal
kontakte almen praksis, inden der eventuelt sendes en henvisning til faldudredning på sygehuset. En ændring af
henvisningsproceduren skal sikre tryghed, kvalitet og sammenhæng i indsatsen for borgeren. Den enkelte borger, der
oplever fald, vil få hurtig, tværsektoriel og koordineret opfølgning, som understøttes af kommunens kendskab til
borgerens sundhed og ressourcer.

 

Kommunalt-Lægeligt Udvalg (KLU) i Nyborg Kommune forholder sig positivt til projektet og ønsker at følge
afprøvningen tæt med henblik på eventuel mulighed for udbredelse til andre målgrupper. PLO-Syddanmark er ligeledes
blevet orienteret om den ændrede henvisningsprocedure i forbindelse med projektet.

 

Proces

Det foreslås, at bemyndigelsen til henvisning for kommunale fysioterapeuter i faldudredningssager gives for en afgrænset
periode fra den 1. januar 2025 til den 1. januar 2028 og begrænses til kommunalt ansatte fysioterapeuter i Nyborg
Kommune.

 

Region Syddanmark har anvendt Sundhedslovens § 79 i oktober 2021, hvor Regionsrådet godkendte en ændret
henvisningspraksis på stomiområdet.

 

Derudover er der, som led i Region Syddanmarks handleplan for forebyggelse af benamputationer, givet tilladelse til at
statsautoriserede fodterapeuter og kommunale sårsygeplejersker kan henvise patienter direkte til sårambulatoriet på
sygehuset.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det godkendes, at kommunalt ansatte fysioterapeuter i Nyborg Kommune i perioden 1. januar 2025 til 1. januar 2028
får bemyndigelse til at henvise til faldudredning på sygehuset i regionen.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 02-12-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 



Mustapha Itani og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens
behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag - Tværsektoriel model for faldudredning - Nyborg

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 34: Godkendelse af udmøntning af midler til styrkelse af aktivitets-
og kulturtilbud i samarbejde med civilsamfundet

24/52013

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af indsatsen fra budget 2025 vedr. styrkelse af samarbejde mellem Psykiatrisygehuset
og civilsamfundet.

Sagsfremstilling

Det fremgår af aftalen for budget 2025, at:

 

”vi er enige om at afsætte 1,3 mio. kr. årligt. Hermed gives yderligere mulighed for at understøtte samspillet med
civilsamfundet og muligheder for at indgå i samarbejde med frivillige foreninger fx kulturarrangementer, motionscafé,
spisearrangementer mv.”

 

Med Psykiatriplan 2020-2024, bevilligede Regionsrådet 5 mio. kr. årligt til udvidelse af meningsfulde aktiviteter i de
psykiatriske sengeafsnit, med særligt fokus på aktiviteter aften og weekend.

 

Psykiatrisygehuset har sideløbende og i tråd med den regionale frivillighedsstrategi arbejdet systematisk med at udvikle
samarbejdet med civilsamfundet. Civilsamfundet omfatter frivillige sociale foreninger, solo-frivillige, patientforeninger,
peer-frivillighed mv.

 

Samarbejdet inkluderer en lang række aktiviteter og mini-kulturarrangementer for indlagte patienter, samarbejdsprojekter
samt brobyggende aktiviteter, hvor patienter og pårørende støttes i at etablere kontakt til organisationer, som kan fortsætte
efter en indlæggelse eller ambulant forløb.

 

Tilbud og aktiviteter i regi af civilsamfundet kan indgå som en aktiv del af patienternes recovery og forebygge behov for
kontakt med psykiatrien.

 

For at sikre muligheden for fortsat udvikling af disse aktiviteter, er der i budgetaftalen for 2025 afsat 1,3 mio. kr. årligt til
området. Hermed gives yderligere mulighed for at understøtte samspillet med civilsamfundet og muligheder for at indgå i
samarbejde med frivillige foreninger, fx kulturarrangementer, motionscafé, spisearrangementer mv.

 

Der lægges med denne sag op til, at ca. 0,65 mio. kr. anvendes til opnormering af frivillighedsindsatsen igennem
ansættelse af en frivillighedskoordinator på Psykiatrisygehuset, mens ca. 0,65 mio. kr. reserveres til understøttelse af
aktiviteter sammen med civilsamfundsorganisationer.

 

Midlerne giver mulighed for at udvide eksisterende tilbud og samarbejder, men også opstart af nye. Som mulige
eksempler kan nævnes udbredelse af det eksisterende samarbejde med organisationen Social sundhed, hvor frivillige
hjælper psykisk sårbare i forbindelse med sundhedsaftaler med henblik på større tryghed, færre udeblivelser og mere
kontinuitet i behandlingen. Øvrige mulige eksempler kan være en udvidelse af samarbejdet med Ungdommens Røde Kors
og Røde Kors samt nye temaaftener for patienter og pårørende.



 

Psykiatrisygehusets frivillighedskoordinator understøtter både arbejdet på det organisatoriske plan samt på
afdelingsniveau. Det bemærkes, at efterspørgslen om samarbejde fra civilsamfundet har udviklet sig meget positivt fra
psykiatriens side. Ansættelse af frivillighedskoordinator forventes at ske primo 2025.

 

Indsatsen, hvor det er relevant, søges koordineret med indsatser igangsat med regionens kulturmidler.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 1,3 mio. kr. årligt fra 2025 til styrkelse af aktivitets- og kulturtilbud i

samarbejde med civilsamfundet, finansieret af rammen vedr. budgetaftale 2025.

 

At de afledte bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i de tilbagevendende budgettilpasninger, når stillingen er besat
eller aktiviteten er startet op.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 27-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 35: Godkendelse af udmøntning af midler til socialsygeplejerske i
psykiatrien

24/52011

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af indsatsen fra budget 2025 vedr. socialsygeplejerske i psykiatrien.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budget 2025, at:

 

”…vi afsætter 0.5 mio. kr. til en styrkelse af socialsygeplejerske-indsatsen på psykiatrisk afdeling i Odense.”

 

De seneste år har Region Syddanmark haft gode erfaringer med at ansætte socialsygeplejersker, der hjælper med at skabe
bedre indlæggelsesforløb for socialt udsatte patienter.

 

De to første socialsygeplejersker inden for psykiatrien blev mulige med midler fra budgetaftalen for 2021 og blev
efterfølgende ansat på de psykiatriske afdelinger i Vejle og Esbjerg. Budgetaftalen året efter indeholdt midler til udvidelse
af ordningen, til også at omfatte de psykiatriske afdelinger i Aabenraa og Svendborg.

 

Dette betyder, at alle psykiatriske akutmodtagelser i dag har tilknyttet en socialsygeplejerske undtagen i Odense, hvor
socialsygeplejersker har været tilknyttet den somatiske fælles akutmodtagelse og har haft til opgave også at støtte
psykiatrien.

 

Med dette punkt fremlægges forslag til udmøntning af midler til, at den psykiatriske akutmodtagelse i Odense også kan få
tilknyttet en socialsygeplejerske.

 

Målsætningen for Psykiatrisygehusets socialsygeplejersker er at medvirke til at skabe bedre indlæggelsesforløb for socialt
udsatte patienter samt bygge bro til somatikken. Formålet er at understøtte lige adgang til sundhed og behandling.
Derudover styrker de det tværsektorielle samarbejde samt samarbejdet med det somatiske sygehus, kommunerne og andre
aktører.

 

Målgruppen er patienter, som ofte har samtidige komplekse problemstillinger af såvel somatisk, psykiatrisk og social
karakter. Det kan være patienter, som er hjemløse, har et misbrug eller som både har en somatisk og en psykisk sygdom.
Kendetegnende for målgruppen er, at patienterne ofte har vanskeligt ved at gøre brug af eksisterende sundhedstilbud, og
at det derfor er nødvendigt at finde mere fleksible løsninger for at hjælpe patienten bedst muligt.

 

Socialsygeplejerskens opgaver er blandt andet:

Skabe sammenhængende patientforløb og understøtte samarbejdet både i sengeafsnittene, i lokalpsykiatrierne og på
tværs af sektorer.
I et tæt samarbejde med kollegaer sikre sygepleje og behandling for den komplekse social udsatte patient.
I samarbejde med kontaktperson fra afsnittet og evt. udskrivningssygeplejerske sikre udskrivelse og efterforløb.
Følge indlagte patienter til forløb i somatisk sygehus og være med til at sikre dem lige behandling.



Understøtte vidensdeling i forhold til socialt udsatte patienter med samtidig forbrug af rusmidler med henblik på at
forstå, rumme og møde patienten.

 

Ansættelse af en socialsygeplejerske på den psykiatriske akutmodtagelse i Odense forventes at ske primo 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 0,5 mio. kr. årligt fra 2025 til ansættelse af en socialsygeplejeske på psykiatrisk
akutmodtagelse i Odense, finansieret af rammen vedr. budgetaftale 2025.

 

At de afledte bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i de tilbagevendende budgettilpasninger, når stillingen er besat.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 27-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 36: Godkendelse af udmøntning af midler til almenmediciner i
psykiatrien

24/52009

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af indsatsen fra budget 2025 vedr. almenmediciner i psykiatrien.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budget 2025, at:

 

”..med henblik på at afprøve effekten af en indsats rettet mod patienter indlagt på almenpsykiatrisk afdeling, og hvor
mange der med fordel kan/skal omfattes af en sådan ordning, afsætter vi 1 mio. kr. årligt til en almenmediciner i
Psykiatrisk Afdeling Odense.”
 

Med dette punkt fremlægges forslag til udmøntning af disse midler.

 

Regionsrådet har i 2021 og senest med budgetaftalen i 2023 udmøntet midler til ansættelse af en almenmediciner, der nu
dækker de retspsykiatriske afdelinger i Middelfart og Esbjerg.

 

Formålet hermed har været at tilbyde retspsykiatriske patienter samme mulighed for identificering, monitorering samt
behandling af livsstilssygdomme som baggrundsbefolkningen. Af konkrete indsatser er der blandt andet iværksat
årskontrol af eventuelle kardiovaskulære bivirkninger grundet den antipsykotiske medicinering, tilbud om monitorering
og behandling af livsstilsygdomme samt tilbud om årskontrol for allerede kendt sygdom, som f.eks. KOL, forhøjet
blodtryk, forhøjet kolesteroltal, hjertesygdomme. Opstår der somatiske symptomer kan der, som ved egen læge, tilbydes
tider til undersøgelse af disse.

 

Erfaringerne fra retspsykiatrien er positive, og det påpeges, at ansættelse af en almenmediciner har givet mulighed for en
mere systematisk opsporing af og opfølgning på somatiske sygdomme hos retspsykiatriske patienter, som ofte har
længerevarende indlæggelser.

 

Patienterne udtrykker, at de er glade for muligheden for, at der kan tages hånd om deres somatiske problemstillinger i
afdelingen.

 

Psykiatriske speciallæger og det øvrige personale på de retspsykiatriske afdelinger udtrykker stor tilfredshed med, at
speciallægen i almen medicin nu varetager patienternes somatiske udfordringer, så de i højere grad kan koncentrere sig
om den psykiatriske behandling.

 

Diagnosticering og behandling af somatiske problemstillinger hos psykiatriske patienter er et generelt stort fokus i
psykiatrien som et centralt element i reduktion i den ulighed i sundhed, der pt. eksisterer. Ifølge det faglige oplæg til en
10-års plan for psykiatri har personer med en psykisk lidelse knap 40 procent. højere risiko for somatisk sygdom end
mennesker uden en psykiatrisk lidelse, og er samtidig i risiko for underdiagnosticering og underbehandling af somatisk
sygdom.

 



Senest har Sundhedsstrukturkommissionen sat fokus på behovet for indsatser, der kan reducere overdødeligheden for
patienter med en psykisk sygdom.

 

Med henblik på en yderligere styrkelse af den regionale indsats for at reducere ulighed i sundhed for psykiatriske
patienter, og udbrede de positive erfaringer med en almenmediciner ansat i psykiatrien, vil Psykiatrisygehuset afprøve
effekten af en tilsvarende indsats rettet mod patienter indlagt på almenpsykiatrisk afdeling. Konkret vil det ske gennem
ansættelse af en almenmediciner i Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg. Indsatsen skal tilpasses gruppen af almene
patienter, som har et andet indlæggelsesmønster end de retspsykiatriske patienter.

 

Der stiles mod en ansættelse primo 2025, men er afhængig af kvalificeret ansøger.

 

På baggrund af en evaluering af erfaringerne fra Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg, skal der tages stilling til en evt.
yderligere udbredelse, herunder eksempelvis tilrettet de ambulante patienter eller flere almenpsykiatriske afdelinger.
Evalueringen af indsatsen forventes at ske i løbet af 2026, således grundlaget for evalueringen er fyldestgørende.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 1 mio. kr. årligt fra 2025 til ansættelse af en almen medicinsk læge på Psykiatrisk Afdeling
Odense-Svendborg, finansieret af rammen vedr. budgetaftale 2025.

 

At de afledte bevillingsmæssige konsekvenser indarbejdes i de tilbagevendende budgettilpasninger, når stillingen er besat.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 27-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.



Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 37: Godkendelse af fortsat samarbejde mellem Region Syddanmark
og Danish Life Science Cluster i 2025

24/191

Resumé

Regionsrådet afsatte i årene 2020-2023 årligt 3 mio. kr. til samarbejde med den landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Det blev i budgetaftalen for 2024 besluttet at reducere bidraget
til DLSC med 2 mio. kr. årligt. På den baggrund besluttede Regionsrådet i december 2023 at afsætte 1 mio. kr. i 2024 til
samarbejde med DLSC.

 

Det foreslås, at der også for 2025 afsættes 1 mio. kr. til fortsat samarbejde med DLSC, primært til planlægning og
gennemførelse af WHINN – Week of Health and Innovation 2025 og Hospital Automation Summit 2025 samt til
medlemskab og øvrige aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

Sagsfremstilling

Regionsrådet afsatte i 2020-2023 årligt 3 mio. kr. til samarbejde med den landsdækkende klynge for life science og
velfærdsteknologi, Danish Life Science Cluster (DLSC). Midlerne blev udmøntet gennem en tværregional strategisk
samarbejdsaftale med klyngen under forudsætning af ekstern finansiering og af, at der skulle bygges videre på regionale
styrker.

 

Klyngen opnåede ekstern finansiering, dels via tilsagn fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som har afsat 21 mio.
kr. til klyngen for perioden 2021-2024, dels fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som har givet et tilsagn på 12,2
mio. kr. for perioden 2023-2024.

 

DLSC søgte i august 2024 henholdsvis Undervisnings- og forskningsministeriet og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse
om finansiering under Danmarks klyngeprogram 2025-2028. Som følge af regeringens beslutning i august 2024 om at
reducere 1.000 årsværk i staten er det besluttet, at klyngeprogrammet fremover skal administreres af Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse alene. Dette har ført til beslutning om, at ansøgningsrunden i august blev annulleret og
udskudt til senere i 2024. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse forventes at træffe beslutning om udmøntning af midler i
klyngeprogrammet i maj 2025. I mellemtiden etablerer Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse en overgangsordning, der
yder klyngeorganisationerne en overgangsfinansiering på op til i alt 58 mio. kr.

 

I Region Syddanmark besluttede aftalepartierne, jf. budgetaftale for 2024, at reducere bidraget til DLSC som led i
udmøntningen af de administrative besparelser, og afsatte 1 mio. kr. for 2024. Midlerne blev udmøntet gennem en et-årig
samarbejdsaftale med primær fokus på planlægning og gennemførelse af WHINN – Week of Health and Innovation 2024
- og Hospital Automation Summit 2024 samt til medlemskab og øvrige aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem
offentlig-privat innovation.

 

WHINN er en landsdækkende event forankret i Syddanmark om sundheds- og velfærdsteknologi. WHINN tiltrækker over
600 besøgende pr. år og er kendt for et involverende konferencekoncept, for både forskningsbaserede og
praksis/projektbaserede oplæg, og for at give mulighed for netværk mellem private virksomheder og offentlige
institutioner.

 

Hospital Automation Summit er et event, hvor indkøbere, brugere og producenter af robot- og automatiseringsteknologi
mødes om udfordringer og potentialer for automatiseringsløsninger på hospitaler. Eventet tiltrak i 2024 ca. 200 deltagere.

 



Begge events bidrager til at synliggøre og positionere det syddanske udviklingsmiljø inden for sundheds- og
velfærdsteknologi, Kunstig Intelligens (AI), robotteknologi til sundhedssektoren og andre arbejdskraftfrigørende
teknologier. Ud over de to events vil samarbejdsaftalen omfatte medlemskontingent og øvrige aktiviteter, der kan fremme
nye løsninger gennem offentlig-privat innovation.

 

Det foreslås at afsætte 1 mio. kr. til fortsat samarbejde med DLSC i 2025 med primært fokus på at sikre fortsættelse af de
to begivenheder, WHINN 2025 og Hospital Automation Summit 2025.

 

Sagen forelægges Digitaliserings- og Innovationsudvalget til anbefaling mhp. endelig beslutning i Regionsrådet samt
Udvalget for Regional Udvikling til orientering.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til udmøntning af det i budgetaftalen afsatte beløb på 1 mio. kr. godkendes, til samarbejde med DLSC i 2025,
primært om de to events WHINN og Hospital Automation Summit, under forudsætning af fortsat bevilling fra Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse.

 

At administrationen bemyndiges til at indgå en nærmere aftale om samarbejde med DLSC for 2025.

 

At aftalen om samarbejde betinges af, at DLSC i 2025 fortsat har en regional hub/ filial i Odense.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 21-11-2024

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. Et medlem, Lars Mogensen, tager
forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.



 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 38: Forslag til udmøntning af midler til evalueringsansættelser

24/53875

Resumé

Regionsrådet har i budgetaftalen 2025 besluttet at afsætte 3,0 mio. kr. årligt til at understøtte sygehusenes arbejde med at
tilbyde 25 evalueringsansættelser til sygeplejersker.

Der er udarbejdet et forslag til Forretningsudvalget om fordeling af midlerne.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen 2025 fremgår det, at:

”Der er mange udenlandske sygeplejersker, der gerne vil bidrage til det danske sundhedsvæsen. Det gælder også i Region
Syddanmark. Sygeplejersker fra lande uden for EU skal igennem en 6-måneders evalueringsansættelse på et sygehus for
at få en dansk autorisation”.

 

Med budgetaftalen 2025 har Regionsrådet afsat 3,0 mio. kr. årligt til at understøtte sygehusenes indsats, hvor der arbejdes
målrettet på at øge antallet af sygeplejersker i evalueringsansættelser i Region Syddanmark med 25 evalueringsansættelser
årligt.

 

De 25 evalueringsansættelser i Region Syddanmark fordeles efter en fordelingsnøgle, som tager udgangspunkt i andelen
af medarbejdere pr. sygehus. Det forslås derfor, at udmøntningen af midlerne til evalueringsansættelserne følger samme
fordelingsnøgle:

Tabel 1: Udmøntning af midler til 25 evalueringsansættelser årligt i Region Syddanmark fordelt på andel af medarbejdere.

Sygehus Andel af
medarbejdere

Antal evalueringsansættelser
(af 25)

Beløb

(1.000
kr.)

Sygehus Lillebælt 21,3 % 5
600

 

Esbjerg og Grindsted
Sygehus 11,5 % 3

360

 

Sygehus Sønderjylland 11,3 % 3
360

 

Odense
Universitetshospital 43,1 % 11

1.320

 

Psykiatrien 12,7 % 3 360

I alt 100,0 % 25 3.000

 

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til udmøntning af midler til evalueringsansættelser godkendes.

 

At indsatsen finansieres af de afsatte midler til formålet i budget 2025.

Beslutning i Forretningsudvalget den 04-12-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Lars Erik Hornemann, Henriette Schlesinger Kærgaard og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 39: Indstilling af kandidater til en ny statslig videnskabsetisk
medicinsk komité (VMK)

21/23421

Resumé

Indenrigs- og sundhedsministeriet har bedt Region Syddanmark om at indstille mindst tre kandidater til en ny statslig
videnskabsetisk medicinsk komité (VMK). Der er i dag nedsat tre statslige videnskabsetisk medicinske komitéer, der har
til opgave at behandle ansøgninger om kliniske afprøvninger af lægemidler og medicinsk udstyr. I forbindelse med
regeringens vedtagne strategi for life science er det besluttet, at der skal oprettes en fjerde komité.

Sagsfremstilling

Det videnskabsetiske komitésystem i Danmark har som formål at sikre, at sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter
gennemføres videnskabsetisk forsvarligt. De Videnskabsetiske Medicinske Komitéer (VMK) er en del af det danske
komitésystem og en uafhængig myndighed under Indenrigs- og sundhedsministeriet.

 

Komitéernes opgave er bl.a. at:

Behandle ansøgninger om forskningsforsøg på medicinsk udstyr, in vitro diagnostik og lægemiddelområdet. Alt
sammen i EU-procedure med Lægemiddelstyrelsen.
Følge forskningsudviklingen inden for ovenstående områder og virke for forståelsen af de etiske problemstillinger,
som udviklingen kan medføre i forhold til sundhedsvæsenet og de sundhedsvidenskabelige forskningsmiljøer.
Fastsætte vejledende retningslinjer.
Samarbejde aktivt og koordinere opgavevaretagelsen med relevante nationale og internationale myndigheder og
organisationer.

 

Hver komité består af fire lægmedlemmer og fire forskningsaktive. Medlemmerne er udpeget af ministeren efter
indstilling enten fra en region eller patientorganisation. Komitélederen er udpeget direkte af ministeren.

 

Komitéens medlemmer udpeges for 4 år ad gangen svarende til den for regionsrådene gældende valgperiode. Der kan ske
genudpegning.

 

VMK har til huse i København som en del af National Center for Etik, der afholdes komitemøder hver 4. onsdag kl. 13-17
i lokaler på Statens Seruminstitut i København.

 

National Center for Etik (NCE) har på vegne af Indenrigs- og sundhedsministeriet anmodet Regionsrådet for Region
Syddanmark om at indstille mulige kandidater til en fjerde Videnskabsetisk Medicinsk Komité.

 

Der anmodes om, at der indstilles minimum tre kandidater med henblik på ministerens udpegning af fem medlemmer til
VMK på tværs af de danske regioner. Der skal indstilles både forskningsaktive kandidater og lægpersoner. Lægpersonerne
må ikke være aktive inden for sundhedsvidenskabelig forskning. Ved indstillingen bør der lægges vægt på, om de mulige
medlemmer har kompetencer inden for etiske vurderinger samt erfaring hermed. Desuden tilstræbes der en lige
kønsfordeling.

 

Ledelsesforum for Medicinsk Sundhedsforskning i Syd (LMS-Syd) indstiller – på baggrund af indsendelser fra Syddansk
Universitet, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, samt sygehusledelserne i Region Syddanmark – nedenstående



forskningsaktive kandidater:

Klinisk forskningssygeplejerske, PhD, PhD, Med, RN og Lektor Charlotte Myhre Jensen.
Overlæge, MD, PhD, MPM og Professor Kirsten Ohm Kyvik.
Overlæge MD, PhD og Professor Oliver Hendricks.

 

Regionsrådet bedes ligeledes indstille en eller flere lægpersoner som kandidater.

 

National Center for Etik (NCE) skal have modtaget de indstillede kandidater sammen med en redegørelse for deres
kompetencer for at indtræde i arbejdet i VMK senest 19. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet indstiller

klinisk forskningssygeplejerske, PhD, Med, RN og Lektor Charlotte Myhre Jensen
overlæge, MD, PhD, MPM og Professor Kirsten Ohm Kyvik
overlæge, MD, PhD og Professor Oliver Hendricks

som forskningsaktive kandidater til en fjerde statslig Videnskabsetisk Medicinsk Komité (VMK).

 

At Regionsrådet indstiller en eller flere lægpersoner som mulige kandidater til en fjerde statslig Videnskabsetisk
Medicinsk Komité (VMK).

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Karsten Byrgesen og Søren Rishøj Jakobsen blev indstillet til den statslige videnskabsetiske komité.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Bilag

Anmodning om indstilling VMK - RSyd

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 40: Udpegning af stedfortræder til Psykiatrisk Dialogforum

24/338

Resumé

Der skal udpeges en stedfortræder til Psykiatrisk Dialogforum som repræsentant for foreningen EN AF OS.

Sagsfremstilling

Medlem af Psykiatrisk Dialogforum, En AF OS-ungeambassadør Birgitte Dahl Skjødt, går på barsel og vil ikke kunne
deltage i møderne i Psykiatrisk Dialogforum d. 11. marts, 17. juni og 18. september 2025. En AF OS har bedt om, at der
findes en stedfortræder i foreningen. Foreningen indstiller Camilla Lykke Møller.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet udpeger Camilla Lykke Møller som stedfortræder for foreningen EN AF OS i Psykiatrisk Dialogforum.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 41: Udpegning af to medlemmer til Frivillighedsprisens
dommerkomité

24/52978

Resumé

Regionsrådet anmodes om at udpege to medlemmer til Frivillighedsprisens dommerkomité, herunder en formand for
komitéen.

 

Der er planlagt møde i dommerkomitéen den 21. maj 2025. Selve dagen for prisuddelingen er den 20. august 2025.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har gennem en årrække afholdt arrangementet Frivillighedsprisen, der har til formål at hylde og
anerkende de frivillige for deres indsats på regionens sygehuse og institutioner. Frivillighedsprisen bidrager desuden til at
skabe opmærksomhed om frivillighedsarbejdet og giver inspiration til nye ideer.

 

I 2025 vil der blive uddelt i alt seks priser under Frivillighedsprisen. Frivillighedsprisen afholdes den 20. august 2025.

 

Dommerkomitéen

Dommerkomitéen består af følgende otte medlemmer:

 

Regionsrådet (to medlemmer)
Repræsentant fra sygehus- eller socialområdet (ét medlem)
Repræsentanter fra hvert af regionens fire brugerråd (fire medlemmer)
Pressen (ét medlem)

 

Det ene af Regionsrådets medlemmer i dommerkomitéen udpeges som formand for komitéen.

 

Seks priser til uddeling

Som noget nyt vil der fra 2025 blive uddelt seks priser under Frivillighedsprisen:

 

Trivselsprisen

Gives til en frivillig indsats, som er med til at højne trivslen for en målgruppe.

 

Lighedsprisen

Gives til en frivillig indsats, som er med til at skabe mere lighed i sundhedsvæsenet.

 

Når livet gør ondt-prisen



Gives til en frivillig indsats, som støtter i situationer hvor livet er svært.

 

Upcomer-prisen

Gives til den bedste indsats, som er opstartet inden for de seneste tre år.

 

Æresprisen

Gives til et frivilligt initiativ eller en enkeltperson, som gør noget helt særligt for frivilligheden, som har holdt ud år efter
år eller på anden måde gør sig særligt bemærket og fortjener anerkendelse for det.

 

Publikumsprisen

Kåres som hidtil via SMS-stemmer blandt alle nominerede.

 

Alle prisvindende initiativer modtager et konkret beløb på 10.000 kr., og den samlede præmiesum udgør således 60.000
kr.

 

Det er grundtanken, at pengene skal bruges på at udvikle eller styrke det fortsatte samarbejde mellem den/de frivillige
(organisation eller privatpersoner) og den afdeling i regionen, som de frivillige er tilknyttet.

 

Dommerkomitéen udpeger tre nominerede til hver pris på nær Publikumsprisen, som vil blive afgjort af borgere i
regionen ved sms-afstemning. De 15 nominerede, som dommerkomitéen udpeger, vil være dem, borgerne kan stemme på
til Publikumsprisen.

 

Dommerkomitéen får indstillinger til priserne tilsendt to uger inden de mødes den 21. maj 2025, hvor komitéen peger på
de i alt 15 nominerede fordelt på fem priser.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet udpeger to medlemmer til Frivillighedsprisens dommerkomité.

 

At Regionsrådet udpeger en formand for dommerkomitéen.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 



Bo Libergren og Bente Gertz blev udpeget til dommerkomitéen for Frivillighedsprisen. Bo Libergren blev udpeget som
formand.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

 

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 42: Udpegning til Kontaktforum for Handicap

22/55336

Resumé

Der skal udpeges nyt medlem til Kontaktforum for Handicap.

Sagsfremstilling

Medlem Ib Poulsen fra Landsforeningen LEV, indstillet af Danske Handicaporganisationer, har valgt at stoppe i
Kontaktforum for Handicap.

 

Danske Handicaporganisationer har derfor indstillet nyt medlem til Kontaktforum for Handicap. Det drejer sig om Martin
Schütt fra ADHD-foreningen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet udpeger Martin Schütt som nyt medlem af Kontaktforum for Handicap.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 43: Lukket punkt: Nyt IT-system

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 44: Lukket punkt: Opgradering af IT-system

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 45: Lukket punkt: Tabt arbejdsfortjeneste

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

 

Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 46: Lukket punkt: Drøftelse

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Indstillingen fra Forretningsudvalget godkendt.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 47: Underskriftsside

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Elin Søndergaard,  A, 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 48: Forslag fra Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten

24/8383

Resumé

Nedenstående forslag er indkommet fra Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten.

Sagsfremstilling

Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten har anmodet om at få nedenstående sag på Regionsrådet, jf. den kommunale
styrelseslov § 11.

 

Sagen er indkommet efter fristen i § 3 i Regionsrådets forretningsorden, hvorefter skriftlig anmodning om at behandle en
sag skal indgives senest 11 dage forud for et ordinært møde. Dog udsendes sagen på en tillægsdagsorden, da
regionsrådsformanden ønsker, at sagen behandles på regionsrådsmødet den 16. december 2024.

 

”Indledning

Det beskrives i en avisartikel i Fyns Amts Avis (FAA) lørdag den 7. december 2024 detaljeret om planlagte
budgetreduktioner på de to fødeafdelinger hhv. Odense Universitetshospital og Svendborg Sygehus.

 

Artiklen beskriver følgende reduktioner for i alt 16 mio. kr.:

Den ene af Kendt Jordemoderordning flyttes fra Svendborg til Odense
At den tilknyttede psykolog på Familieambulatoriet både i Svendborg og Odense afskediges
At der derudover afskediges eller omplaceres 3 lægesekretærer, fire stillinger på fødegangen og
jordemoderkonsultationen i Odense
1.8 stilling i det gynækologiske ambulatorium og sengeafsnit i Odense
Hertil forskellige andre tiltag som ingen bleer, ingen tyggegummi m.v.

 

Begrundelsen for at ønske punktet drøftet:

Fødeafdelingerne – specielt i Svendborg – har tidligere været omfattet af stor politisk bevågenhed. Der var tidligere
politisk uenighed om afdelingen skulle bevares eller ej, men resultatet blev at den blev bevaret og også styrket både
ressourcemæssigt og med sundhedsfagligt kompetent personale. 

 

Det er efterfølgende tydeliggjort i forbindelse med Regionsrådets godkendelse af Fødeplan og tilførsel af flere ressourcer,
både nationalt og regionalt.

 

Den 22. april 2024 har Regionsrådet godkendt ”Fremtidig organisering af Kendt Jordemoderordning”. Det fremgår her,  at
der i Odense skal være 7 ordninger og i Svendborg 2 ordninger. Der blev tilført 1.330 mio. kr. samtidig med en
egenfinansiering fra afdelingen på 0.370 mio. kr. Altså i alt 1.7 mio konkret hertil. 

 

Den omtalte artikel i FAA beskriver, at der indtil nu har været 300 fødende omfattet af ordningen i Svendborg –
fremadrettet - hvis reduktionen gennemføres, neddrosles dette til 150 fødende. Partierne minder om, at den politiske
beslutning beskriver, at ”KJO skal kunne efterleve et kvalitetskrav om tilstedeværelse af kendt jordemoder under fødslen i
90% af forløbene”.



 

Det er klart, at den daglige ledelse er ansvarlig for at overholde de tilførte budgetter. Men når der på ledelsesgangen
foretages ændringer af et serviceniveau, som er udtryk for en klar politisk prioritering, er det efter partiernes opfattelse
ikke ok. Det er således en klar politisk beslutning,  at tilbyde Kendt Jordemoderordning på alle fødesteder, og derfor bør
en ændring i organiseringen,  eller budgetændringer som neddrosler indsatsen, naturligvis også behandles politisk.

 

Hertil kommer afskaffelse af psykologordningen på Familieambulatoriet både i Odense og Svendborg, som også er en
tidligere politisk beslutning.

 

Efter partiernes opfattelse er der tale om en alvorlig serviceforringelse og ændring af de tidligere politisk beslutninger.

 

På trods af møde i Sundhedsudvalget den 26.11.24 blev der intet nævnt om denne udfordring. På Forretningsudvalgets
dagsorden den 4.12.24 har vi fået en orientering om, ”at alle sygehuse forventer overskud på driften i 2024”.  

 

Derfor undrer denne beslutning, og partierne mener det er dobbelt ærgerligt, at en sådan sag skal læses i medierne. Vi
undrer os over den manglende politiske involvering i denne sag.

 

Indstilling

På den baggrund indstiller SF og Enhedslisten at

De planlagte budgetreduktioner på 16 mio. kr. midlertidigt stilles i bero indtil der har været mulighed for en politisk
drøftelse
At sagen videregives til Sundhedsudvalget, som behandler sagen på det førstekommende møde i det nye år – den 7.
januar 2025 – og drøfter hvordan vi politisk kan håndtere denne udfordring.”

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Regionsrådet den 16-12-2024

Regionsrådet traf følgende beslutning:

 

Regionsrådet er opmærksom på, at OUH i de kommende år skal sikre indfrielse af den effektiviseringsgevinst, der er
aftalt i forbindelse med tilsagn til det nye OUH. Effektiviseringsgevinsterne påvirker hele sygehuset, herunder også de
enkelte afdelingers driftsbudgetter.

 

Regionsrådet har tillid til, at OUH og regionens øvrige driftsenheder træffer de nødvendige foranstaltninger til at sikre
budgetoverholdelse og indfrielse af de aftalte effektiviseringsgevinster. Foranstaltningerne skal naturligvis træffes inden
for de rammer, som Regionsrådet har udstukket, herunder i forhold til serviceniveau og konkrete bindinger.

 



Regionsrådet er bekendt med at Gynækologisk Obstetrisk Afdeling på OUH er påvirket af såvel en generel ubalance
mellem budget og forbrug som behovet for – på linje med øvrige afdelinger på OUH - at bidrage til
effektiviseringsgevinsten.

 

Regionsrådet er af den opfattelse, at der er visse dele i den økonomiske handleplan, som afdelingen har udarbejdet, der
har berøring med konkrete politiske beslutninger. Regionsrådet lægger til grund, at Sundhedsudvalget drøfter dette
nærmere på førstkommende møde.

 

Pernelle Jensen, Sabrina Bech Bartholin, Sarah Andersen, Elin Søndergaard og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i
sagens behandling.

 

Andreas Møller, Nikolaj Leed Henriksen, Halil Özsari og Nils Sjøberg deltog som stedfortrædere.

Fraværende Sabrina Bech Bartholin,  Sarah Andersen,  V,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B,  Elin Søndergaard,  A
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